
listopad | 2012V
y

so
k

o
m

ý
ts

k
ý

 z
p

ra
v

o
d

a
j



MĚSTO VYSOKÉMÝTO
a VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, O. P. S.

POŘÁDAJÍ

24. listopadu 2012
v 19:30 hodin v prostoráchM-klubu ve VysokémMýtě

PLES JE OFICIÁLNÍM
ZAKONČENÍMOSLAV
750 LET OD ZALOŽENÍ
MĚSTA VYSOKÉHOMÝTA
ČESKÝM KRÁLEM
PŘEMYSLEMOTAKAREM II.

Pozvání na Královský ples přijala manželka
prezidenta České republiky Livia Klausová.

Součástí programu bude i historické
předání darů jednotlivých
KRÁLOVSKÝCH VĚNNÝCHMĚST
první dámě.

DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM
JAROMĚŘ
MĚLNÍK
NOVÝ BYDŽOV
HRADEC KRÁLOVÉ
CHRUDIM
POLIČKA
TRUTNOV
VYSOKÉMÝTO

Big Band ZUŠ
Vysoké Mýto se sólisty

Felixem Slováčkem
a Ondřejem Rumlem

Kouzelník Richard Nedvěd

K tanci zahraje KOPLAHO Band
Týniště nad Orlicí a skupina GEM

Moderátor Filip Šedivý
Předprodej vstupenek od 5. 11. 2012 v Informačním centruMěstského úřadu.



2

5

8

11

13

15

16

17

19

20 

23

24

26

28

30

30

33

35

40

47 

48

49

50

51

52

53

53

54

55

57

58

60

63

64

OBSAH

Výsledky voleb

PTEJTE SE STAROSTY

ROZHOVOR MĚSÍCE

ZA TECHNICKÝMI STAVBAMI...

VITRINKA

PŘEDSTAVUJEME VÁM...

INFORMACE Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU

CENÍK

ARCHEOLOGICKÝ VÝZKUM

VÝSLEDKY VOLEB

NOMINACE NA UDĚLENÍ VÝROČNÍCH CEN

POLICIE ČR

MĚSTSKÁ POLICIE

KINO

ŠEMBEROVO DIVADLO

LOUTKOVÉ DIVADLO SRDÍČKO

MĚSTSKÝ KLUB

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

REGIONÁLNÍ MUZEUM 

ŠKOLY

EMKO

MIKÁDO

ČAJOVNA ČAJKA

CÍRKVE

VEŘEJNÁ SBÍRKA

PRÁVĚ VYŠLO

Z OKOLÍ

KAM V ČESKOMORAVSKÉM POMEZÍ 

KRÁLOVSKÁ VĚNNÁ MĚSTA

SPORT

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA

TECHNICKÉ SLUŽBY

INZERCE

LUŠTĚTE S NÁMI

KALENDÁŘ AKCÍ Divotvorný hrnec

28

Rozhovor s vedoucím Krytého 
plaveckého bazénu Jiřím Kovaříkem

5

19

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 1



Předně bych rád poděkoval všem občanům, kteří přišli k 
volebním urnám. Vážím si toho, že jim není lhostejné, kdo 
bude příští čtyři roky vést Pardubický kraj. Poděkování 
si zaslouží za množství preferenčních hlasů, které dali 
kandidátům z Vysokého Mýta. Hlasy pro Mgr. Jana Štangla, 
Miloše Fogla, ing. Romana Baťu, ing. Pavla Kubů, ing. Františka 
Jiraského, Andreu Dostálovou, Mgr. Jindřišku Klaudovou, 
ing. Ivanu Urešovou, Václava Steina, Otokara Stejskala, Mgr. 
Pavla Nováka, Mgr. Hanu Mackovou, ing. Bohuslava Shejbala, 
Miroslava Karlíčka a pro mne byly hlasy pro Vysoké Mýto. 

Je dobře, že se řada Vysokomýťáků rozhodla přijmout kandidaturu v krajských volbách. 
Věřím, že do jednoho bez výjimky by v krajském zastupitelstvu hájili zájmy našeho města. 
Jsem přesvědčen, že mít „svého“ zastupitele, poslance či senátora je přínosem pro každou 
obec, ze které politik pochází.  

Chtěl bych touto cestou pogratulovat ing. Pavlu Kubů ke zvolení do krajského zastupitelstva. 

Nyní krátce k výsledku voleb ve Vysokém Mýtě. V našem městě přišlo v deseti voleb-
ních okrscích zvolit si své zastupitele do Pardubického kraje celkem 3 638 občanů, což 
představuje 36,93 % oprávněných voličů. Pro úplnost uvádím, že v Pardubickém kraji měli 
voliči na výběr z 19 kandidátních listin. Ve Vysokém Mýtě nejvíce hlasů obdržela Česká 
strana sociálně demokratická 23,9 %. Komunistická strana Čech a Moravy  získala od voličů
15,4 %, Koalice pro Pardubický kraj 13,4 %, Občanská demokratická strana 12,8 %, 
Východočeši 8,45 % a TOP 09 a Starostové pro Pardubický kraj 6,5 %. Pod pětiprocentní 
hranicí obdržely hlasy voličů Strana práv občanů ZEMANOVCI 4,06 %, NEZÁVISLÍ 2,61 %, 
Strana zelených 2,41 %, DSSS STOP NEPŘÍZPŮSOBIVÝM! 2,23 %, Strana soukromníků ČR 
1,71 %, Suver. Strana zdravého rozumu 1,33 %, Česká pirátská strana 1,33 %, Strana svo-
bodných občanů 1,24 %, Volte Pr. Blok  www.cibulka.net 0,95 %, "Sdružení sportů České 
repub." 0,58 %, Komunistická str. Československa 0,37 %, Nár. socialisté-levice 21. stol.
0,31 % a Moravané 0,23 %. 
V neposlední řadě upřímně děkuji všem členům volebních komisí za jejich bezchybnou a 
pečlivou práci, kterou přispěli k zdárnému průběhu voleb ve Vysokém Mýtě.
Novým zastupitelům přeji v jejich krajském vládnutí mnoho úspěchů a samá moudrá 
rozhodnutí.

Vysoké Mýto
Okrsek Volební účast v % Platné hlasy % platných hlasů

1 29,98 329 95,09
2 36,42 321 94,97
3 42,23 378 95,21
4 39,69 373 93,02
5 45,75 335 94,37

Ptejte se starosty

Vysokomýtský zpravodaj - 11/20122



Okrsek Volební účast v % Platné hlasy % platných hlasů

6 28,87 414 95,61
7 43,97 453 96,59
8 34,89 309 94,50
9 37,47 156 98,73
10 36,99 373 93,95
Celkem 36,93 3 441 95,03

Počet hlasů vysokomýtských voličů jednotlivým stranám

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 3



ZAVEDENÍ PARKOVACÍCH AUTOMATŮ U BAZÉNU A V PRAŽSKÉ ULICI
                                                         (ptalo se více čtenářů)

Na základě opakovaných stížnosti občanů, týkající se téměř nulové možnosti  krát-
kodobého parkování u krytého plaveckého bazénu, nebo při nákupech a vyřizování osob-
ních záležitostí v blízkosti ředitelství Iveco, navrhla dopravní komise a rada města schválila 
zpoplatnění některých lokalit. Zpoplatnění je shodné jako na náměstí. Za první hodinu 
činí „symbolických“ 5 Kč. V celé ČR asi nenajdete levnější parkování. Na těchto parkovištích 
platí i celoroční parkovací známka. Placená parkovací místa jsou v Pražské ulici naproti sídlu 
společnosti Iveco a protilehlé parkoviště  směrem k Hradecké ulici (I/35). Placené úseky jsou 
označené dopravním značením. Parkování přímo v Pražské ulici je zdarma. Také návštěvníci 
bazénu budou mít parkovné zdarma. Po zaplacení vstupu, případně předložení perma-
nentky jim bude vystaven parkovací lístek. 
V žádném případě nebylo cílem plnění městské pokladny (po 5 Kč se toho moc nevydělá), 
ale vyslyšení stížnosti lidí. Jediná možnost, jak zabránit využívání všech ploch k od-
kládání aut, ať studenty u bazénu, nebo zaměstnanci různých firem v Pražské ulici, bylo 
vytvoření určité kapacity s placeným (regulovaným) stáním. Tím by mělo dojít i ke zvýšení 
bezpečnosti provozu, neboť řidiči nebudou krátkodobě parkovat na zakázaných místech. 
Pro celodenní bezplatné stání lze např. využít kapacity parkoviště před bývalým THZ. 
Dlouhodobě aut přibývá. Naproti tomu množství parkovišť roste pomaleji.  Nová parkoviště 
stojí peníze, a proto města i soukromníci budou chtít v budoucnosti za tuto službu stále 
častěji platit. Město Vysoké Mýto nechce jít touto cestou a zavádět modré linky. Proto 
koupilo na autobusovém nádraží budovy a pozemky po Stavebním podniku. Vybuduje zde 
parkoviště s kapacitou cca 300 parkovacích míst. Nebude pak důvod, aby auta parkovala 
v ulicích. 

Dotazy pro starostu Miloslava Souška zasílejte na  e-mail  ptejtesestarosty@vysoke-myto.cz, 
nebo je v obálce označené v levém horním rohu názvem této rubriky předejte v podatelně na 
MěÚ ve Vysokém Mýtě.

Foto: A. Felgr

Vysokomýtský zpravodaj - 11/20124



Rozhovor měsíce

Vysokomýtský krytý plavecký bazén čeká v blízké době  rozsáhlá 
modernizace. Otázky související s touto problematikou jsme položili 
vedoucímu krytého plaveckého bazénu panu Jiřímu Kovaříkovi.

Pane Kovaříku, v úvodu rozhovoru se vraťme nejprve k histo-

rii krytého plaveckého bazénu ve Vysokém Mýtě.

Čas nezastavíš, a ač tomu mnozí neuvěří, loni slavil krytý bazén ve 
Vysokém Mýtě 30 let provozu. Slavnostně byl otevřen plaveckými 
závody 23. května 1981. Samotnému otevření předcházela jeho 
poměrně dlouhá výstavba, která započala v roce 1974 a probíhala 
v rámci tzv. akce Z. Občané a různé organizace tehdy odpra-
covali zdarma kolem 175 tisíc hodin. Hodnota díla činila kolem 
10 milionů Kč. V průběhu dalších let došlo postupně k rozšíření 

vestibulu, byla realizována přístavba občerstvení a posilovny. V suterénu byly odstraněny 
vany a svůj provoz otevřel kosmetický salon. Zvláštností celé stavby bylo a stále je zvedací 
dno, které má svůj význam zejména při výuce plavání v dopoledních hodinách. Tuto raritu, 
kterou bezesporu zvedací dno je, má kromě našeho bazénu již jen jeden bazén v České 
republice.

Plavecká škola je také s historií vysokomýtského plaveckého bazénu úzce spjata...

To určitě. Vznikla zároveň s otevřením krytého plaveckého bazénu a neodmyslitelně k 
němu patří. Vyplňuje zejména dopolední hodiny provozu. Ředitelem plavecké školy i 
plaveckého klubu je od počátku dr. Augustin Karel Andrle.  Úkolem plavecké školy je naučit 
základům plavání co největší množství žáků, případně předškoláků.  Plavecký klub se 
zaměřuje na činnost sportovní. Tyto dva subjekty jsou však často mezi sebou zaměňovány. 
Za léta působení u nás se plavecký klub může pochlubit obrovským počtem medailí z mis-
trovství republiky: vyšplhal se již  k hranici 600. Plaveckým klubem prošla celá řada plavců, 
kteří často poté pokračovali v reprezentaci i mimo naše město.
 

Vizualizace rozšířeného bazénu o relaxační bazén od silnice I/35.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 5



Kdo s nápadem velmi potřebné modernizace budovy krytého plaveckého bazénu přišel?

O rekonstrukci plaveckého bazénu se hovoří již hodně dlouho. I v minulých letech se v 
různých projektových dokumentacích s modernizací počítalo, nicméně hlavní rozhodnutí
o realizaci a zejména schválení toku peněz bylo učiněno až v tomto volebním období. 
Modernizace bazénu byla stejným jmenovatelem volebního programu většiny politických 
stran ve Vysokém Mýtě. I na základě toho současné vedení na radnici tento krok pojalo 
jako jeden z  úkolů a nyní, v druhém poločase volebního období, chce začít s jeho realizací.

Z jakých zdrojů bude rekonstrukce vysokomýtského plaveckého bazénu financována?

Součástí úvah o tom, jak nejlépe plavecký bazén modernizovat, je samozřejmě kromě 
účelného využití prostoru i otázka související s efektivním vynaložením finančních 
prostředků. Město v minulosti bohužel pro tento případ nevyužilo možnosti čerpání 
prostředků z evropských nebo jiných fondů a dnes je tok peněz na tyto účely velmi 
omezen.  Jedinou výjimkou je již přidělená dotace na zateplení budovy, která pokryje 
tuto část nákladů včetně nákupu tepelného čerpadla, což  přinese v konečném důsledku  
nezanedbatelné úspory energií. Vše ostatní je na důkladném zvážení investora, tedy v 
tomto případě města Vysokého Mýta, protože další vynaložené náklady budou s největší 
pravděpodobností součástí jen jeho výdajové položky rozpočtu.   

V čem plánovaná modernizace spočívá? 

Po mnoha diskusích s vedením města vzešel nejprve koncept, jak by měl nově rekon-
struovaný krytý bazén vypadat. Zároveň byl stanoven postup, jakým způsobem by bylo 
vhodné tento projekt realizovat a jaký časový horizont pro něho zvolit.  Firma AIRA zas-
toupená ing. arch. Jaroslavem Menšíkem z Pardubic vypracovala architektonickou studii. 
Tato studie byla představena na řádném zasedání zastupitelstva města Vysokého Mýta dne 
12. 9. 2012. Jednoznačným poměrem hlasů byla zastupiteli města přijata kladně a na tomto 
základě bylo doporučeno vypracování projektu, dle kterého by  následná  modernizace 
bazénu mohla začít. 

Vizualizace rozšířeného bazénu o relaxační bazén, tobogán z nadhledu od M-klubu.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/20126



Na co se tedy mohou občané v blízké budoucnosti těšit?

Předpokládám, že občané našeho města nejvíce ocení zabudování nových atrakcí, které v 
současné době našemu plaveckému bazénu chybí. Děti určitě ocení vybudování nového 
tobogánu, dospělí vybudování menšího relaxačního centra, součástí kterého budou 3 
druhy saun, vířivka, sněhová komora nebo ledovač. Pozornost bude zaměřena i na vybu-
dování nových sprch, dojde k úpravám podlah, zateplení lavic, případně vybudování tzv. 
mokrého občerstvení a ohřívárny tak, aby si každý z návštěvníků zvýšenou kvalitou posky-
tovaných služeb přišel na své. Nápadů, jak zkvalitnit a osvěžit provoz vysokomýtského 
plaveckého bazénu, bylo samozřejmě mnoho. Při plánování se samozřejmě nezapomnělo 
ani na umístění dětského bazénku, ale v konečné fázi vždy rozhoduje poměr velikosti pros-
toru, který můžeme k realizaci využít, a ceny. V obou těchto případech jsme velmi omezeni. 
I budova samotná dostane nový ráz včetně oken a moderního opláštění. Konečná podoba 
bude však známa až po vypracování projektu.

V jakém časovém horizontu bude rekonstrukce probíhat?

V současné době jsme ve fázi hledání optimálního řešení. Studie je vzhledem k efek-
tivnímu rozložení finančních prostředků a s ohledem na minimalizování omezení provozu 
Plavecké školy rozdělena na několik etap. To, o čem nyní hovoříme, je součástí první etapy 
z připravovaného projektu.  Součástí dalších etap je například úprava vstupní haly, šaten, 
vybudování výplavového bazénu s divokou řekou, vybudování ochlazovacího venkovního 
bazénku k součastné sauně, vybudování kryokomory atd.
K tomu všemu však případně dojde až v dalších letech, pokud k tomu najdou vůli, chuť a 
peníze další zastupitelé. Projekt samotný však bude předmětem schvalovacího procesu 
zastupitelstva nejdéle počátkem příštího roku. Termín ukončení výstavby si v tuto chvíli 
netroufám  odhadnout, protože závisí na projektu samotném. Již po  první fázi by ale měli 
naši občané výrazně pocítit zvýšení kvality poskytovaných služeb.

Co byste řekl závěrem? 

Hlavní myšlenkou celého pro-
jektu je, aby současný bazén 
opět ožil, aby důstojně plnil 
svoji funkci a přilákal více 
návštěvníků.  Paradoxně se v 
současné době stává, že z jeho 
přilehlého parkoviště odjíždějí 
organizované zájezdy do 
bazénů v okolních městech, 
které díky vyššímu komfortu 
nabízených služeb našemu 
plaveckému bazénu bohužel 

konkurují. Na postu vedoucího krytého bazénu jsem již nějaký pátek, dlouhou dobu 
věřím, že k jeho modernizaci dojde, a nyní se tento čas snad již přiblížil. Příznivci bazénu a 
vodomilové – držme si palce!

Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Vizualizace rozšířeného bazénu o relaxační bazén, tobogán ze 
zahrádky M-klubu.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 7



DOPLŇKOVÁ ZAŘÍZENÍ VODNÍCH MLÝNŮ
Přestože již svým názvem mlýn napovídá, že se zde provádělo mletí, najdou se v mlýnicích i 
mimo ně další zařízení, která nesloužila k rozdružování a následnému třídění meliva. Taková 
zařízení můžeme rozdělit na dva hlavní okruhy: zpracování obilnin a využití vodního moto-
ru k pohonu hospodářských zařízení. V prvním případě jde o loupání ječmene na kroupy a 
prosa na jáhly a ve druhém k pohonu mlátičky, řezačky či okružní pily.
Pro příklad výroby krup pomocí tzv. holendru můžeme uvést, že v 70. letech 19. století 
bychom se s ní setkali ve mlýnech čp. 17 v Dobříkově, čp. 25 a 55 v Domoradicích, čp. 8 
v Javorníčku, čp. 50 a 66 v Javorníku, čp. 41 v Opočně, Malejově čp. 21 v Radhošti, čp. 6 v 
Sedlišťce, čp. 10 ve Svařeni, čp. 73 ve Stradouni, čp. 2 v Tisové, čp. 20 v Týnišťku, Šnakově 
čp. 121 ve Vysokém Mýtě, čp. 35 v Zálší a čp. 56 v Zámrsku. Holendr fungoval na principu 
po obvodu rýhovaného rotujícího kamene osazeného v protisměrně se otáčejícím lubu na 
vnitřní straně pobitém posekaným plechem. K loupání ječmene na kroupy pak docházelo 
mezi lubem a kamenem.
Jahelky ve stejné době pracovaly ve mlýnech čp. 17 v Dobříkově, čp. 6 v Jaroslavi, čp. 41 v 
Opočně, čp. 34 v Popovci – Bětníku, Malejově čp. 21 v Radhošti, čp. 6 v Sedlišťce, čp. 12 ve 
Svatém Mikuláši u Vraclavi, čp. 5 a 25 ve Štěnci, čp. 2 v Tisové, čp. 20 v Týnišťku, čp. 13 ve 

Vinarech, Šnakově čp. 121 ve Vysokém Mýtě, 
čp. 35 v Zálší a čp. 56 v Zámrsku. Princip jahel-
ky spočíval v loupání prosa mezi nepohybli-
vým jílovým spodkem, který tvořila silná jílová 
vrstva natlučená na značně opotřebovaný a 
již vyřazený mlecí kámen, a otáčejícím se pís-
kovcovým mlecím kamenem, tzv. běhounem. 
Od konce 19. století docházelo k nahrazová-
ní jílového spodku průmyslově vyráběným 
spodkem korkovým nebo gumovým.
Poslední dvě dochované jahelky v okolí 
Vysokého Mýta se nacházejí v čp. 12 ve 
Svatém Mikuláši u Vraclavi a ve mlýně čp. 51 
v Kosteleckých Horkách. Druhý jmenovaný 
případ je naprosto unikátní. Zdejší složení na 
loupání prosa na jáhly totiž obsahuje velmi 
neobvykle tři části: čistírenskou, loupací pro-
střednictvím jahelky s jílovým spodkem a 
vysévací se žejbrem (tj. mechanicky pohybo-
vaným sítem). Jde o ojedinělý případ takové 
podoby jahelného složení v celých Čechách, 
kterým v období 2. světové války reagoval 
mlynář František Sedláček na vývoj českého 
mlynářství.
Doplňme ještě, že ne zcela obvyklým provo-
zem na Vysokomýtsku byla tříslovna, pracující 

Za technickými stavbami na Vysokomýtsku

Krupníkový kámen s křesem po obvodu, jaké 
se běžně používaly v holendrech. Foto Radim 
Urbánek, 2009.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/20128



ve Visnarově mlýně čp. 179 ve Vysokém Mýtě, zmíněná roku 1878 ve Vodní knize. Její kon-
krétní podobu neznáme, ale obvykle se jednalo o zařízení k drcení kůry na výrobu třísla 
pro činění kůží. Takové zařízení mělo zpravidla podobu tyčové stoupy, jejíž tyče – svislé, na 
spodní straně okované dřevěné trámky – padají vlastní hmotností na drcenou kůru.
Značnou dřinu v zemědělství ulehčovala jeho mechanizace, která pomalu nastupovala od 
2. poloviny 19. století. Velký problém však činila nedostupnost vhodného a zároveň eko-
nomicky přijatelného pohonu. To však nedělalo potíže mlynářům, kteří využívali vodních 
motorů a pomocí lan dokázali i na vzdálenost několika desítek metrů pohon přenést. Po 
jedné řemenici lanového přenosu pohonu se dochovalo ve mlýnici a na stodole mlýna 
Betlém čp. 35 v Zálší. Finančně trochu náročnější řešení použili ve vysokomýtském mlýně 
Spálenci čp. 185, kde pohon hospodářských strojů ve stodole zajišťovala dlouhá kovová 
transmise vynášená dvěma dřevěnými sloupovými konstrukcemi, napojená na hřídel vod-
ního kola plochým řemenem.
Ke zcela specifickému doplňkovému provozu mlýna pak patří ještě výroba elektrické ener-
gie ve mlýnech. Počátky elektrifikace českého vesnického prostředí mají totiž velmi úzkou 
vazbu na vodní mlýny. K prvním českým mlýnům osvětleným elektricky patřil Shořalý mlýn 
u Turnova již v roce 1886. Na Vysokomýtsku toto prvenství patří bohužel již zaniklému 
Vajmarovu mlýnu čp. 18 ve Vysokém Mýtě, kde se počátek osvětlování elektřinou vyrá-
běnou vlastním dynamem datuje do roku 1895. A jak v poslední době zaznělo v několika 
článcích v místním tisku, mlynář Josef Vajmar zároveň dodával elektřinu svému švagrovi do 
hotelu Zlatá hvězda (nyní Kobylka), která asi do roku 1908 poháněla i elektrickou ventilaci. 

Přenos pohonu do stodoly plochým řemenem a kovovou transmisí ve mlýně Spálenci čp. 185 ve 
Vysokém Mýtě. Sbírka Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě, foto asi J. Mašek, kolem 1920.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 9



Syn mlynáře Josefa Vajmara vzpomínal: „Velký pokrok doznalo osvětlení v roce 1895, kdy náš 
tatínek objednal od pražské firmy Wü-rl[!] a spol. dynamoelektrický stroj a celou instalaci vedení 
v mlýnské budově, ve skladišti, v šalandách, ve strojovně, v hospodářských budovách, v obydlí, k 
osvětlení dvora a před mlýnem.“ Zmíněné dynamo – tedy zařízení na výrobu stejnosměrného 
proudu obvykle o napětí 120 V – se ve mlýnech používalo poměrně hojně. Nejprve jen k 
osvětlení vlastního mlýna, později i blízkého okolí. Mlýn čp. 1 ve Višňárech u Litomyšle brzy 
po zprovoznění elektrického osvětlení pro svoji potřebu zajišťoval stejný způsob osvětlení 
nedalekého hostince, kde navíc jedna slabá žárovka nad vchodem po setmění signalizova-
la, že je otevřeno.
Vodní mlýny ovlivňovaly život a při-
nášely pokrok nejen ve městech, 
ale i na vesnicích. Zajímavým příkla-
dem z Vysokomýtska je elektrifika-
ce místního zámku s několika lam-
pami veřejného osvětlení středu vsi, 
které v Chroustovicích zajistil po 
roce 1900 mlynář Zítek. Dochovaly 
se nám vzpomínky Františka Solila, 
který na svůj pobyt kolem roku 1905 
v Chroustovicích vzpomíná: „Tam 
jsem poprvé viděl svítit elektrické 
světlo, vyráběné v místním mlýně, 
osvětlující ulici v obci. Hned první den 
po přistěhování jsem se svým bratrem 
trpělivě stál u sloupu a oba jsme čekali, 
až se žárovka rozsvítí. Když se tak stalo, 
nemohli jsme se dostatečně vynadívat a 
velmi jsme se divili, jak se mohla žárovka 
rozsvítit.“

Rubriku připravuje Radim Urbánek, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Řemenice s drážkou jako pozůstatek lanového převodu, 
osazená na stodole mlýna Betlém čp. 35 v Zálší, kam 
tímto způsobem mlynář přenášel pohon z mlýnice a 
využíval jej pro mlátičku a okružní pilu. Foto Radim 
Urbánek, 2010.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201210



O vysokomýtských restauracích, část 17.

Restaurace Družba

Restauraci Družba naleznete na stejnojmenném sídlišti v rozlehlé přízemní stavbě na křižo-
vatce ulice Prokopa Velikého a Větrné ulice. Objekt byl postaven na počátku 80. let v tehdy 
klasickém geometrickém plášti ze skla a kovu. Od začátku tu bývala restaurace, nejprve pod 
vedením státního podniku Restaurace a jídelny. Od otevření v roce 1982 do roku 1989 tu 
byl provozním Jaroslav Bahník, po něm pak dva roky Zdeněk Macák. Po revoluci se objekt 
stal majetkem města, které se jej rozhodlo pronajímat. V roce 1991 vyhrála výběrové řízení 
Marie Tošovská. Ta na tuto dobu velmi ráda vzpomíná, doba tehdy přála podnikatelům, 
na dobré jídlo sem chodilo hodně lidí i rodin s dětmi. Za jejího působení byla do interiéru 
restaurace instalována zrcadla a provedeny další úpravy, za pomoci Jiřího Ropka pro-
střednictvím Městského bytového podniku, který objekt spravuje, byla vybudována malá 
zahrádka. Rodina Tošovských v roce 1995 zahájila stavbu vlastního penzionu, a proto se 
pronájmu Družby vzdala. Od roku 1997 dodnes pak restauraci vedou manželé Jiří a Lada 
Štolbovi. V roce 2003 byla provedena rozsáhlá rekonstrukce kuchyně a skladů, aby tím byly 
splněny nové hygienické normy. Družba nepatří mezi módní podniky se stylovým nábyt-
kem a vybavením, ale na pivu a dobrém jídle si tu pochutnáte. Restaurace, která patří mezi 
nejoblíbenější lidové podniky v Mýtě, by si jistě zasloužila celkovou rekonstrukci. Postupně 
se snad začne blýskat na lepší časy, v letošním roce byla provedena rozsáhlá výměna topení 
a na příští rok je naplánována výměna velkých skleněných vitrin.

Vitrinka

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 11



Restaurace Družba dnes

Restaurace Družba je velkorysá především svými prostory, kapacita činí až 130 míst k 
sezení, a tím se řadí mezi největší podniky ve Vysokém Mýtě. Díky tomu se tu každoročně 
mohou konat například velké silvestrovské oslavy. Krom toho vám tu samozřejmě rádi při-
praví i jakoukoli jinou akci, a to prostřednictvím švédských stolů nebo podle zákazníkova 
přání. V Družbě se skutečně dobře 
vaří, pokud se chcete dobře najíst, 
vyplatí se sem zajít především na 
klasickou českou kuchyni. Skvělé 
jsou ale i jednoduché a laciné chu-
ťovky k pivu, oblíbené jsou třeba 
výborné masové topinky. Kuchyni 
má na starost zkušená kuchařka 
paní Lada Štolbová. Čas od času 
připravuje kromě tradičního jídel-
níčku i speciality v rámci zvěřino-
vých či vepřových hodů, proslulá je 
i její svatomartinská husa. V týdnu 
je v nabídce polední menu, které se 
skládá z polévky a výběru ze dvou 
hlavních jídel.

Vitrinku připravuje Pavel Chalupa, 
i tentokrát za spolupráce Zuzany Pohorské.

Restaurace Družba

Prokopa Velikého 691
Majitel: Město Vysoké Mýto
Provozovatel restaurace: Jiří Štolba
Tel. 739 434 314 (Lada Štolbová)
E-mail: stolbova.lada@centrum.cz

Otevírací doba: 
Pondělí zavřeno
Úterý až pátek: 11.00 – 23.00
Pátek a sobota 11.00 – 24.00
Neděle 10.00 - 23.00
 
Pivo: Gambrinus 12˚ 24 Kč, Kozel 11˚ 24 Kč, Radegast Birell (lahvový) 23 Kč.
Točené nealko: Ne, jen lahvové, např. Kofola 3dcl 17 Kč.
Běžný sortiment alkoholických i nealkoholických nápojů.
Polední menu: Každý den výběr ze dvou hotových jídel a polévky do 75 Kč.
Minutky: Tradiční česká kuchyně 80 – 130 Kč.
Stravenky: Ano.
Bankovní karty: Ne.
Restrikce kouření: Částečná, v době obědů platí zákaz kouření.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201212



Představujeme vám...

ZDEŇKA SEIDLOVÁ 
(* 2.dubna 1997)
Atletka

Studuje Gymnázium ve Vysokém Mýtě. Atletikou se zabývá 
necelé dva roky, za tu dobu ale získala už hodně úspěchů. V 
roce 2011 byla 3. na olympiádě dětí a mládeže v Olomouci v 
běhu na 300 m. Hned po dvou měsících získala na stejné trati 
titul mistryně ČR, čímž se nominovala na mezistátní utkání 5 
států ve slovenské Nitře. Tady na 300 m zvítězila a se smíšenou 
štafetou 4 x 300 m získala 2. místo. I rok 2012 byl pro Zdeňku 
velmi úspěšný. V hale si na 300 m doběhla nejen pro titul mis-

tryně ČR, ale také pro halový český rekord, který byl překonán po 22 letech časem 40,84. 
Zlato získala i ve štafetě na 3 x 300 m. Na mistrovství České republiky opět vyhrála běh na 
300 m, a to v osobním rekordu 39,66. Běžela také spolu s T. Valáškovou a Š. Novotnou šta-
fetu na 3 x 300 m; k 1. místu přidala děvčata i český rekord. Na mezistátním utkání 5 států 
v Rijece v Chorvatsku získala Zdeňka Seidlová ve velké konkurenci opět zlato, a to nejen na 
300 m, ale i ve smíšené štafetě na 4 x 300 m. Byla také velkým přínosem vysokomýtského 
družstva II. ligy žen, kde vyhrává i mezi dospělými. V baráži o postup do I. ligy v Liberci 
zaběhla osobní rekord na 400 m časem 56,54 s. Zdeňka patří již ve svých 15 letech v běhu 
na 400 m do české špičky mezi dospělými. V českých tabulkách jí patří 10. místo. Jedná se 
přitom v porovnání s okolním světem o nejkvalitněji obsazenou českou disciplínu. Hned 
prvních sedm závodnic v českých tabulkách reprezentovalo letos buď na olympijských 
hrách, nebo mistrovství Evropy. Přejeme Zdeňce i jejímu trenérovi Lukáši Dejdarovi, aby 
byli v budoucnu úspěšní i na těchto nejprestižnějších závodech. 

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 13



Vysokomýtský zpravodaj - 11/201214



Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení RM č. 32/12 – 
34/12 jsou zveřejněna na internetových 
stránkách města. Předkládáme z nich 
následující výtah. 

19. září rada města: 

• souhlasila s provedením drobné stavební 
úpravy ve 3. nadzemním podlaží budovy 
č. p. 167 v Hradecké ulici – úprava vstupu 
do operačního sálu dle předloženého 
návrhu za podmínky, že dveřní otvory 
budou v minimální šíři 70 cm a u prostorů 
bez oken bude zajištěno nucené větrání;
• schválila podání žádosti do výzvy č. 97 
v rámci podpory 3.1 Podpora procesů 
plánování sociálních služeb. Název pro-
jektu je Plán rozvoje sociálních služeb ve 
Vysokém Mýtě. Přibližné náklady budou
1 232 000 Kč. Není vyžadována spoluúčast 
obce;
• schválila v souladu s vnitřní směrnicí 
uzavření smlouvy o dílo s firmou Ing. 
arch. Jaroslav Menšík, Pardubice a to na 
zpracování projektové dokumentace 
pro stavební povolení a realizaci akce 
Rekonstrukce krytého plaveckého bazénu 
ve Vysokém Mýtě. 

3. října rada města: 

• schválila uzavření smlouvy o dílo s 
firmou Optima, spol. s r. o., jako doda-
vatelem veřejné zakázky malého rozsa-
hu na služby na zpracování projektové 
dokumentace pro územní řízení na akci 
Rekonstrukce letiště ve Vysokém Mýtě za 
nabídkovou cenu 96 300 Kč včetně DPH.

10. října rada města: 

• schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou Udimo, spol. s r. o., na veřejnou 
zakázku malého rozsahu na služby na 
zpracování studie dopravy v klidu v ulici 

Českých bratří ve Vysokém Mýtě za nabíd-
kovou cenu 48 000 Kč včetně DPH;
• schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou MDS projekt s. r. o., na zpracování 
projektové dokumentace pro územní a 
stavební řízení a výběr zhotovitele na akci 
Stezka botanickou zahradou ve Vysokém 
Mýtě za nabídkovou cenu 106 560 Kč 
včetně DPH.

Markéta Klementová,
 útvar tajemníka – oddělení kanceláře 

tajemníka

Město Vysoké Mýto
zve občany na
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 
zastupitelstva města,

které se bude konat
ve středu 12. prosince v 16.00 ve velké 
zasedací místnosti č. 167 na Městském 
úřadě Vysoké Mýto, B. Smetany 92.

PRODEJ PARKOVACÍCH 

ZNÁMEK NA ROK 2013
V Informačním centru Městského úřadu 
budou od 3. 12. v prodeji parkovací 

známky na rok 2013. Informace o ceně 
známek jsou uvedeny v přiloženém ceníku 
parkovného. Známku je nutno nalepit 
v souladu s rozhodnutím Ministerstva 
dopravy ČR č. 3224 ze dne 31. 8. 2009, 
které je k dispozici na www.vysoke-myto.
cz a k nahlédnutí v Informačním centru. 
Parkovné je třeba platit ve vnitřní zóně 
města od pondělí do pátku od 6 do 18 a v 
sobotu od 6 do 12 hodin.
Známka platí na všech označených 
parkovištích, s výjimkou parkovišť pro 
krátkodobá stání, tedy před Šemberovým 
divadlem a před budovou České pošty. 

Marie Lněničková,
 útvar tajemníka – oddělení kanceláře 

tajemníka

Informace z Městského úřadu

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 15



CENÍK
za užití místních komunikací či jejich částí vymezených v Nařízení města Vysokého Mýta č. 

3/2008 o vymezení místních komunikací či jejich úseků ve městě Vysokém Mýtě, jichž lze 

užít ke stání silničního motorového vozidla za sjednanou cenu, ve znění pozdějších změn. 

Rada města Vysokého Mýta vydala dne 26. 10. 2011 usnesením č. 1185/11 tento ceník za 
stání na vymezených místních komunikacích či jejich úsecích:
Článek I.
1) Ke stání silničního motorového vozidla (dále jen „vozidlo“) v Zóně A na dobu časově 
omezenou, nejvýše však na dobu 24 hodin, lze užít v souladu s nařízením města Vysokého 
Mýta č. 3/2008, ve znění pozdějších změn, v nařízení vymezené komunikace či jejich úseky 
označené příslušnou dopravní značkou za tuto cenu:
za jedno parkovací místo a první hodinu 5 Kč,
za jedno parkovací místo a druhou a každou další hodinu 20 Kč.
2) Ceny ročních parkovacích známek v Zóně A:
a) Parkovací známka na kalendářní rok pro fyzické osoby s trvalým pobytem v části města 
Vysoké Mýto – Město: 
pro první vozidlo 500 Kč,
druhé vozidlo pro osobu s trvalým pobytem na adrese, na kterou již byla vydána parkovací 
známka pro první vozidlo: 2 000 Kč,
třetí vozidlo a každé další vozidlo pro osobu s trvalým pobytem na adrese, na kterou již byla 
vydána parkovací známka pro druhé vozidlo 3 000 Kč.
b) Parkovací známka na kalendářní rok pro fyzické osoby s trvalým pobytem ve Vysokém 
Mýtě kromě části města Vysoké Mýto – Město:
pro první vozidlo 2 000 Kč,
druhé vozidlo pro osobu s trvalým pobytem na adrese, na kterou již byla vydána parkovací 
známka pro první vozidlo: 2 000 Kč,
třetí vozidlo a každé další vozidlo pro osobu s trvalým pobytem na adrese, na kterou již byla 
vydána parkovací známka pro druhé vozidlo 3 000 Kč.
c) Parkovací známka na kalendářní rok pro ostatní osoby neuvedené shora v ustanoveních 
tohoto odstavce pod. písm. a) a b): 3 000 Kč,
druhé a další vozidlo 3 000 Kč.
Parkovací známka dle písm. a) tohoto odstavce je označena velkým písmenem A, parkovací 
známka dle písm. b) tohoto odstavce je označena velkým písmenem B a parkovací známka 
dle písm. c) tohoto odstavce je označena velkým písmenem C. Parkovací známka se vydává 
na kalendářní rok.
3) Ke stání silničního motorového vozidla na dobu časově omezenou v zóně B, nejvýše však 
na dobu 24 hodin, lze užít v souladu s nařízením města Vysokého Mýta č. 3/2008, ve znění 
pozdějších změn, v nařízení vymezené komunikace či jejich úseky označené příslušnou 
dopravní značkou za tuto cenu: 
za jedno parkovací místo a jednu půlhodinu 5 Kč,
v zóně B je úhrada parkovného prokazována výlučně odečtem údajů z displeje příslušného 
parkovacího automatu a neplatí zde parkovací známka ani parkovací lístek vydaný auto-
matem v zóně A.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201216



Článek II.
Od placení parkovného stanoveného tímto ceníkem je osvobozeno stání vozidel označených 
označením O 1 nebo O 2. Dále je osvobozeno město Vysoké Mýto a příspěvkové organizace 
zřízené městem Vysokým Mýtem, Policie ČR, Hasičský záchranný sbor ČR a vozidla rychlé 
zdravotní pomoci.
Článek III.
Přerušení užívání vymezených místních komunikací nebo jejich určených úseků po dobu 
uzavírek nebo po dobu konání sportovních, kulturních nebo obdobných akcí na těchto 
místních komunikacích nemá vliv na výši cen uvedených v ceníku.
Článek IV.
Právnické osobě či podnikající fyzické osobě se sídlem uvedeným v zóně A dle čl. 2 odst. 
3 písm. a) Nařízení 3/2008 může být na jejich žádost vydán přenosný doklad o zaplacení 
ročního parkovného, a to za cenu dle čl. I. odst. 2 písm. c) tohoto ceníku. Přenosný doklad 
musí sloužit výlučně pro obchodní klienty právnické osoby či fyzické osoby podnikatele, 
které byl vydán. Jedné osobě může být v jednom kalendářním roce vydáno maximálně 
pět těchto přenosných dokladů. Přenosný doklad o zaplacení parkovného smí být umístěn 
pouze v motorovém vozidle obchodního klienta osoby, které byl tento doklad vydán. 
Přenosný doklad musí být umístěn na přístrojové desce motorového vozidla, tak aby byl 
zvenku čitelný. Přenosný doklad je formátu A5 a obsahuje text „Klient (název osoby, které 
byl doklad vydán)“, nalepenou příslušnou parkovací známku, otisk razítka města Vysokého 
Mýta a podpis odpovědného zaměstnance MěÚ.
Článek V.
Ruší se ceník ze dne 27. 10. 2011. Tento ceník nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2012.

Úterý 11. 12. od 14.30 do 18.00, společenský sál M-klubu
PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ SE SENIORY
Město Vysoké Mýto, Vysokomýtská kulturní, o. p. s. a komise pro občanské záležitosti si vás 
dovolují pozvat na tradiční Besedu se seniory.
Součástí programu bude vystoupení pěveckého sboru Karosáček, beseda s představiteli 
města a na závěr zahraje k tanci a poslechu Rytmická skupina Vysoké Mýto.

ARCHEOLOGICKÝ VÝZKUM U BÝVALÉHO SOUDU 
Archeologický výzkum v prostorách budov a nádvoří bývalého soudu a vězení ve Vysokém 
Mýtě provádí občanské sdružení Archaia o. s. Předpokládané náklady na provedení 
záchranného archeologického výzkumu budou činit asi 1 400 000 Kč bez DPH. Výzkum 
bude prováděn ve třech navazujících etapách.
V období od 1. 8. do 28. 8. 2012 byla realizována 1. etapa výzkumu, která zahrnovala 
interiéry budovy radnice, plochu dvora mezi bývalým soudem, radnicí a vězením do pilo-
tovací roviny -0,50 m.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 17



Dosavadní průběh 1. etapy terénní části 
výzkumu zachytil v interiéru bývalé 
radnice především klenební zásypy 
čelního sklepa z nejstarší fáze výstavby 
radnice, včetně dlouhé vstupní šíje. 
Historické terény z přechodu vrchol-
ného a pozdního středověku včetně 
torza kamenné architektury byly 
dokumentovány zejména v částečně 
nepodsklepené střední místnosti a ve 
stávajícím průjezdu, především jeho 
zadní partie u dvora.
V prostoru mezi zdivy objektů ve dvorní části se ojediněle dochovaly intaktní historické 
terény, přičemž byly částečně zkoumány jejich svrchní partie, které je možno datovat do 
2. poloviny 17. století. Nejzajímavějším nálezem je průběh dvou zdiv, která dnešní parcelu 
dělila na původně tři parcely. Torzovitě byla zachycena i kamenná zástavba zadní části 
dvora, která podlehla masivnímu požáru nejspíše v roce 1568 a byla následně úmyslně 
stržena. Z popálených vrstev překrývajících zaniklou zástavbu pochází velmi bohatý a 
kvalitní archeologický materiál z průběhu 1. poloviny 16. století včetně značného množství 
čelních vyhřívacích stěn komorových kachlů s plastickou výzdobou. Mezi zajímavé archeo-
logické nálezy patří kamenné dělové koule, keramická plastika – svícen a nálezy z přelomu 
13. a 14. století. Počet doposud získaných archeologických nálezů je značný. Z 1. etapy 
výzkumu pochází 18 banánových beden archeologických nálezů, které byly převezeny do 
laboratoře k základnímu ošetření a konzervaci vybraných předmětů.

Marie Lněničková,
 útvar tajemníka – oddělení kanceláře tajemníka, 

Jaromír Andrle, odbor investic

MODERNIZACE KRYTÉHO PLAVECKÉHO BAZÉNU 
Město Vysoké Mýto zadalo u ing. arch. Jaroslava Menšíka a ing. arch. Karla Rothanzla  zpra-
covaní studie modernizace krytého plaveckého bazénu.  
Jejich návrh počítá s tím, že stávající objekt plaveckého areálu bude doplněn o novou 
část, ve které bude v 1. etapě vybudován whirpoolový bazének, přistavěna toboganová 

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201218



věž s venkovním tobogánem s dojezdem umístěným ve stávajícím objektu. Provoz 
pětadvacetimetrového bazénu bude doplněn o welness zónu, ve které se počítá s vybu-
dováním finské sauny, parní sauny, bylinné sauny a sněhové komory, součástí welness 
zóny bude centrální vířivka, vyhřívané lavice, ochlazovací sprchy a hygienické sprchy. 
Budou modernizovány a provozně upraveny i stávající prostory současného bazénu 
včetně příslušného zázemí. Nově dojde k úpravě vstupní haly, prostoru občerstvení, toto 
občerstvení bude doplněno o „mokrou“ část, která bude součástí prostoru bazénu. 
Výhledově se pro 2. etapu v  návrhu také počítá s vybudováním relaxačního bazénu s 
divokou řekou, whirpoolovým bazénkem, masážními lavicemi a chrliči, venkovního och-
lazovacího bazénu pro zlepšení komfortu sauny v 1. podzemním podlaží a provozu kryo-
komory jako samostatné funkční jednotky.

 Oldřich Pavelka, odbor investic 

VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTVA PARDUBICKÉHO KRAJE 

Ve dnech 12. 10. – 13. 10. se v České republice konaly volby do krajských zastupitel-
stev. V Pardubickém kraji se o přízeň voličů ucházelo 19 kandidátních listin. V příštích 
čtyřech letech bude zasedat v pětačtyřicetičlenném zastupitelstvu Pardubického kraje 12 
zastupitelů za Českou stranu sociálně demokratickou, 11 za Komunistickou stranu Čech a 
Moravy, 10 za Koalici pro Pardubický kraj, 6 za Občanskou demokratickou stranu, 3 za TOP 
09 a Starostové pro Pardubický kraj a 3 za Stranu Práv Občanů ZEMANOVCI.
 
Zvoleni byli: 
Za ČSSD JUDr. Martin Netolický, Ph.D., MUDr. Radomír Lána, MUDr. Pavel Havíř, Jan Tichý, 
ing. Jana Pernicová, ing. Václav Kroutil, Ludmila Navrátilová, ing. Zdenek Křišťál, JUDr. Miloš 
Izák, Marie Kučerová, Milan Fajfr, JUDr. Miroslav Tejkl;
Za KSČM PaedDr. Hana Horská, Mgr. Václav Snopek, CSc., Mgr. Miroslav Žítek, ing. Pavel 
Kubů, ing. Jan Foldyna, ing. Miroslav Krejčí, RSDr. Jaroslav Fišer, ing. Jaroslav Moučka, ing. 
Martin Moravec, Ph.D., Erika Kohoutová, Dagmar Baťová;
Za Koalici pro Pardubický kraj ing. Roman Línek, MBA, ing. Pavel Šotola, Mgr. Marek 
Výborný, MUDr. Štěpánka Fraňková, Radomil Kašpar, ing. Petr Šilar, MVDr. Ivan Jeník, Mgr. 
Petr Řezníček, MUDr. Věra Rybová, René Živný;
Za ODS Petr Tupec, ing. Ladislav Valtr, MBA, ing. Jiří Lejhanec, Jaroslav Martinů, ing. Josef 
Janeček, Mgr. Jan Čechlovský;
Za TOP 09 a Starostové pro Pardubický kraj Jaroslav Zedník, Mgr. Hana Štěpánová, Mgr. 
Luboš Bäuchel;
Za Stranu Práv Občanů ZEMANOVCI ing. Jaromír Dušek, Zbyněk Kusý, Mgr. Zdeněk 
Štengl.

Marie Lněničková, útvar tajemníka
– oddělení kanceláře tajemníka

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 19



NOMINACE NA UDĚLENÍ VÝROČNÍCH CEN ZA ROK 2012
Do 10. ledna 2013 lze podávat na Městském úřadě ve Vysokém Mýtě písemné nominace na 
udělení Výročních cen města Vysokého Mýta za rok 2012. V průběhu února 2013 rozhodne 
zastupitelstvo města, komu bude cena udělena. Předávání cen je veřejné a je pojato jako 
významná společenská událost. Vítězové v kategoriích 1 – 8 obdrží sošku Kujeby, diplom a 
finanční ohodnocení. Cena za sponzorství, která je čestná, nebude dotována finančně, vítěz 
dostane sošku a diplom. Laureáti zvláštní ceny obdrží sošku a diplom.

Výroční ceny se udělují v těchto oborech:

1. Za hudbu, hudební dílo, významnou hudební interpretaci.
2. Za výtvarné dílo, fotografii, film, videoprogram, architekturu a stylovou rekonstrukci.
3. Za literární dílo včetně dramatického, dále za herecký výkon a režii.
4. Za organizaci kulturního podniku.
5. Za vědeckou a odbornou činnost, popularizaci vědy, přednášky, publicistickou
    a vydavatelskou činnost.
6. Za sportovní výkon.
7. Za organizaci sportovního podniku.
8. Za reprezentaci města a školy.
9. Za sponzorství společenských aktivit.

Zvláštní cena Za dlouhodobou činnost ve prospěch města Vysokého Mýta.

Slavnostní udílení Výročních cen města Vysokého Mýta za rok 2011.

Foto Lucie Šedová

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201220



ODCHYT ZDIVOČELÝCH HOLUBŮ
Od roku 2005 probíhá ve Vysokém Mýtě 
každoročně odchyt přemnožených zdivočelých 
holubů v centru města. V letošním roce 
proběhne odchyt holubů v listopadu a prosinci. 
Cílem je odchytit maximální množství holubů, 
kteří ve městě nacházejí výhodné podmínky 
k hnízdění i obživě. Z tohoto důvodu se v 
hojném počtu vyskytují na náměstí a v objek-
tech především v centru města.

 
STOLNÍ KALENDÁŘ NA ROK 2013
Na přelomu listopadu a prosince bude do domácností ve Vysokém Mýtě a integrovaných 
obcích zdarma distribuován stolní „ekokalendář 2013.“

Město Vysoké Mýto na něj získalo dotaci od společností, které se věnují zpracování odpadů 
- Asekol s. r. o., Elektrowin a. s., Ekola České Libchavy s. r. o., Recykling – kovové odpady a. s., 
Ivan Ševčuk, sběrné suroviny.
Kalendář bude vedle klasických informací obsahovat také termíny některých akcí, které 
připravuje město na příští rok, kalendárium historických událostí spojených s naším 
městem a připomene významné občany Mýta.

Odbor životního prostředí

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Dne 13. 10. se uskutečnilo v obřadní síni Městského úřadu slavnostní přivítání nových vyso-
komýtských občánků. S kulturním programem vystoupily děti z MŠ Pod Smrkem.
Jiří Barcal, Mikuláš Černý, Kateřina Drábková, Daniel Fajfr, Sandra Godlová, Lukáš 

Harnach, Jakub Jeníček, Laura Jiruše, Elia Kopecká, Matyáš Košnar, Tom Kůrka, 

Sophie Malkrab, Antonín Rejlek, Viktorie Rejlková, Julie Vítková.

Další vítání nových občánků Vysokého Mýta se konalo 20. 10. V kulturním programu vys-
toupily děti z MŠ Pod Smrkem.

Patrik Balcar, Anna Balvínová, Anna 

Batisová, Šimon Gwoždz, Vilém Hošek, 

Petr Jiroušek, Jana Keclíková, Teodora 

Kechnerová, Sebastian Krejsa, Lukáš Lesák, 

Ellen Martincová, Sára Nešporová, Laura 

Nováková, Veronika Petrová, Šimon Pokorný, 

Veronika Prachařová, Tadeáš Salášek, 

Antonín Sokol, Ema Strasserová, Jakub 

Švadlena, Zlata Vrbová, Matěj Žídek.

Michaela Kotrbová,
útvar tajemníka – oddělení kanceláře tajemníkaMezi přivítanými občánky byla i Elinka 

Kopecká. Foto: J. Ropek.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 21



CENA PRO ČESKOMORAVSKÉ POMEZÍ 
Jubilejní 45. ročník festivalu filmů a multimédií s turistickou tématikou Tourfilm se 
uskutečnil v Karlových Varech od 4. do 6. října. Soutěžní přehlídky, do které bylo v letošním 
roce přihlášeno celkem 656 spotů, filmů a multimediálních prezentací ze 136 zemí světa, 
se zúčastnilo také Českomoravské pomezí. Tato turistická oblast soutěžila s internetovou 
prezentací, která zahrnuje portál www.ceskomoravskepomezi.cz propojený se stejnojmen-
nou facebookovou stránkou a nově také web optimalizovaný pro uživatelsky pohodlnější 
prohlížení v mobilních telefonech.
Posláním festivalu Tourfilm je uvést a ocenit filmy a multimédia, které svou obsahovou 
náplní a uměleckou úrovní přispívají k rozvoji domácího i zahraničního cestovního ruchu. 
Festivalový program vyplnily prezentace zaměřené na cestovní ruch, projekce soutěžních 
snímků i multimediální fórum. Ve čtvrtek večer pak byla ve velkém sále Grandhotelu Pupp 
pod moderátorským vedením herce Tomáše Hanáka slavnostně předána ocenění vítězům 
jednotlivých kategorií v rámci národní části soutěže nazvané Tour Region Film.
Hned v úvodu slavnostního večera ocenil kvalitu a profesionalitu všech přihlášených filmů 
a multimédií předseda odborné poroty Jiří Mikeš, podle kterého se produkce regionů v 
České republice v oblasti propagace po několika letech konečně dostala na standardní 
západoevropskou úroveň. I v silné konkurenci dosáhlo Českomoravské pomezí význam-
ného úspěchu a zástupci této turistické oblasti si z karlovarského festivalu odvezli Cenu 
poroty v kategorii Multimédia. Zároveň se Českomoravské pomezí stalo jediným oceněným 
zástupcem Pardubického kraje na letošním ročníku Tour Region Filmu.
Pro turistickou oblast vymezenou historickými městy Litomyšl, Polička, Svitavy, Moravská 
Třebová a Vysoké Mýto je to již druhé ocenění na festivalu Tourfilm v řadě. V loňském 
roce získal Cenu poroty v kategorii propagačních spotů krátký snímek Českomoravského 
pomezí cílený na rodiny s dětmi.
Ačkoli se letošní turistická sezóna teprve chýlí ke konci, už nyní jsou v plném proudu 
přípravy na sezónu příští. Pro návštěvníky budou připraveny webové stránky i tištěné 
materiály s novými turistickými programy, kterými se budou moci inspirovat při návštěvě 
regionu. Netradičním způsobem upozorní na Českomoravské pomezí a jeho osobnosti a 
atraktivní místa také krátké animované spoty.
Novinky se chystají i v oblasti multimédií. Kromě dalšího rozvoje webového portálu a face-
bookové prezentace bude v příštím roce spuštěna také nová hra pro všechny uživatele tzv. 
chytrých telefonů. Návštěvníky provede nejzajímavějšími místy Českomoravského pomezí 
a přinese spoustu zábavy i možnost soutěžit s ostatními uživateli aplikace.

Jiří Zámečník,
marketingový manažer cestovního ruchu

 

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201222



SENIOR DOPRAVA 
Oblastní spolek Českého červeného kříže v Ústí nad Orlicí ve spolupráci s městem Vysoké 
Mýto provozuje od letošního roku pro občany města Vysoké Mýto a blízkého okolí novou 
službu pod názvem Senior doprava ČČK.
Senior doprava ČČK je určena pro přepravu seniorů, osob zdravotně postižených a rodičů s 
dětmi. Senior dopravu ČČK lze využít každý pracovní den od 7.00 do 15.30 např. k návštěvě 
lékaře, na nákupy, k návštěvě přátel atd. dle přání klienta.
Senior doprava ČČK již v letošním roce uskutečnila přes 350 jízd a věříme, že její obliba 
bude i nadále stoupat.

Službu lze objednat na tel. 773 595 125 minimálně 
jeden pracovní den před plánovanou jízdou, v den 
jízdy je to bez záruky.
Připomínky a náměty ke službě lze zasílat na adresu: 
Kopeckého 840, 562 01 Ústí nad Orlicí, nebo emailem: 
ustinadorlici@cervenykriz.eu. Děkujeme. Váš názor je pro 
nás důležitý.
Senior dopravu podporují: Město Vysoké Mýto, Cerebrus-
Moto Trade s. r. o., Elestav s. r. o., EKOMETAL – E spol. s r. 
o., Laba Milan, CK Jiří Kalousek, Autoservis spol. s r. o. pan 
Mňuk, Nopek a. s., Ivan Ševčuk, Ecotex s. r. o., Kaja UNO s. 
r. o., Agile spol. s r. o. a AB design.
Všem firmám a sponzorům děkujeme.

Jiří Preclík,
ředitel Úřadu OS ČČK

MLADÍK ESKORTOVÁN DO VĚZENÍ
Od konce srpna tohoto roku se vysokomýtští policisté zabývali krádežemi ve firmách, pro-
vozovnách, kancelářích a rodinných domech v jejich služebním obvodu. Neznámý pachatel 
ve výše uvedených objektech odcizil peníze, platební kartu, doklady, šperky, jízdní kola, 
zahradní techniku, kosmetické potřeby a obraz. Protiprávním jednáním způsobil majitelům 
škodu na odcizených a poškozených věcech ve výši 210 510 korun. Poslední skutek 
spáchaný v nedělních ranních hodinách se mu ale stal osudným. Při další majetkové trestné 
činnosti byl devatenáctiletý mladík zadržen a následně umístěn do policejní cely. Policejní 
komisař z Oddělení obecné kriminality Ústí nad Orlicí proti mladíkovi zahájil trestní stíhání 
pro podezření ze spáchání přečinů neoprávněné opatření, padělání a pozměnění plateb-
ního prostředku, krádež a poškození cizí věci. Obviněný byl na základě příkazu Okresního 
soudu v Ústí nad Orlicí za násilnou trestnou činnost páchanou v minulosti eskortován do 
vazební věznice. V případě prokázání viny u soudu hrozí mladíkovi trest odnětí svobody až 
na pět let.

Nprap. Bc. Lenka Vilímková,
tisková mluvčí PČR

Policie ČR

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 23



SDĚLENÍ OBČANŮM
Od začátku září 2012 se obyvatelé Vysokého Mýta mohou v našem městě setkávat s asisten-
ty prevence kriminality. Asistent prevence kriminality (dále jen asistent) je zaměstnancem 
samosprávy zařazeným v obecní policii ve smyslu zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, 
ve znění pozdějších předpisů. Asistent není strážníkem ani čekatelem, ale plní úkoly, které 
nejsou dle zákona o obecní policii svěřeny výhradně strážníku nebo čekateli.
K Městské policii Vysoké Mýto byli přibráni v rámci projektu Ministerstva vnitra „Prevence 
kriminality a extremismu - Úsvit“ dva muži ze sociálně vyloučené lokality obyvatel města. 
Tito jsou přímo řízeni Městskou policií Vysoké Mýto. Jejich vedením je pověřen strážník Bc. 
Petr Burian. Cílem projektu je zvyšování bezpečí v sociálně vyloučených lokalitách a jejich 
okolí, eliminace sociálně rizikových jevů, prevence útoků páchaných s extremistickým 
motivem a podpora nerepresivních metod práce Policie ČR i obecní policie.
Úkoly asistentů jsou následující:
Asistenti se seznamují se sociálně vyloučenými lokalitami a vysvětlují občanům účel své 
přítomnosti. 
Asistenti o své činnosti během výkonu směny podávají písemné informace formou zápisu 
do tzv. hlídkové knížky, popř. informují ústně jednotlivé strážníky o zjištěných a řešených 
skutečnostech.
Asistenti vykonávají dohled u základních škol (před zahájením vyučování a při ukončení 
vyučování a rozchodu žáků), a to jak dohled nad bezpečností na silnicích (přechody 
pro chodce), tak i dohled nad bezpečností dětí při začínajících projevech šikany, rvaček, 
okrádání školáků, kouření dětí nebo jako prevenci před distribucí omamných látek přímo 
před budovou školy.
Asistenti provádějí kontrolu heren, zda se v nich nezdržují osoby pod stanovenou věkovou 
hranicí.
Asistenti se podílejí na dohledu nad veřejným pořádkem formou hlídkové služby společně 
s hlídkami městské policie, nebo i samostatně.
Asistenti díky své místní znalosti získávají a předávají k dalšímu opatření Městské poli-
cii nebo Policii ČR informace o určitých druzích protiprávního jednání páchaných v 

Městská policie

TĚŽKÉ ZRANĚNÍ MOTORKÁŘE
Ve středu 17. října před 20. hodinou došlo vážné dopravní nehodě na křižovatce ulic 
Prokopa Velikého a Větrná. Na místě zasahovaly všechny složky IZS. Došlo zde ke střetu 
osobního automobilu s motocyklem. Motorkář musel být s těžkým zraněním převezen do 
nemocnice. Celou věcí se nadále zabývá skupina dopravních nehod PČR.
Obracíme se s žádostí o pomoc na všechny svědky, kteří by pomohli objasnit okolnosti 
vážné dopravní nehody osobního vozidla a motocyklu a mohli by se vyjádřit ke způsobu 
jízdy mladíka na motorce, který je od včerejšího dne hospitalizován s vážným zraněním 
v krajské nemocnici. Informace sdělte na bezplatnou linku 158 nebo přímo dopravním 
policistům na telefonní číslo 974 580 251.

por. Bc. Iveta Lehká,
tisková mluvčí

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201224



sociálně vyloučených lokalitách, jako je např. 
odkládání objemného odpadu – nejčastěji nábyt-
ku, znečišťování veřejného prostranství či rušení 
nočního klidu.
Asistenti se podílejí na mediaci vznikajících 
problémů již v jejich počátku – např. rušení 
veřejného pořádku, výtržnictví, rodinné spory, 
stížnost na majitele psa, kterého se ostatní bojí.
Asistenti zajišťují zvýšení pocitu bezpečí v 
sociálně vyloučených lokalitách (např. oprava 
nezajištěných kanálů, nálezy injekčních stříkaček).

Asistenti spolupracují s majiteli domů v nalézání možností zapojení obyvatel do práce na 
zlepšení kvality bydlení (např. společné úklidy).
Asistenti se v průběhu své práce zejména zaměřují na děti a mládež. Upozorňují děti na 
nevhodné chování, jako je nadměrný hluk, znečišťování veřejného prostranství (odhozené 
odpadky mimo sběrné nádoby), kouření a návštěvy pohostinství.
Další, ne již tak časté oblasti působení asistentů, jsou:
Návštěvy problémových rodin spolu se strážníkem Městské policie a předání informací a 
vysvětlení možných právních důsledků jejich nežádoucího jednání.
Přítomnost asistentů při kontrolách ubytoven jako prevence vzniku konfliktů.
V případě zjištění jakéhokoli protiprávního jednání asistenti informují Městkou policii a 
postupují při řešení společně.
Věříme, že asistenti budou našemu městu přínosem a přejeme jim v jejich práci mnoho 
úspěchů.

ODCHYCENÍ PSI 

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 25



Kino (www.vysoke-myto.cz/kino)

Sobota 3. 11. v 18.00 

LÍBÁŠ JAKO ĎÁBEL
Dva roky po diváckém hitu Líbáš jako 
Bůh přichází autorka a režisérka Marie 
Poledňáková s volným pokračová-
ním úspěšné české komedie. Příběh 
filmu začíná ve chvíli, kdy staré man-
želské svazky jsou definitivní minulos-
tí a Helena s Františkem se pokoušejí 
začít nový, společný život. Ovšem, jak 
už to tak bývá, pouto s bývalým živo-
tem nelze zpřetrhat jen tak jednoduše... 
Režie: Marie Poledňáková. Hrají: Kamila 
Magálová, Oldřich Kaiser, Jiří Bartoška, Eva 
Holubová, Roman Vojtek, Martha Issová, 
Milan Šteindler, Jiří Langmajer aj.
113 min. Přístupno. Vstupné 80 Kč.

Středa 7. 11. v 17.00

SNĚHURKA A LOVEC
Dobrodružné fantasy drama USA. Pohádka 
skončila! Zapomeňte na Sněhurku, její-
muž líbeznému zpěvu v legendární disne-
yovce naslouchá celá příroda. V téhle verzi 
křehká princezna neváhá vlézt do brně-
ní a na zlou macechu vyrazit s mečem 
v ruce. Sněhurka a lovec je výpravnou 
dobrodružnou fantasy, která možná 

paradoxně odpovídá původní verzi bra-
tří Grimmů víc než Disneyho film. Režie: 
Rupert Sanders. Hrají: Kristen Stewartová, 
Charlize Theronová, Chris Hemsworth, Ian 
McShane, Bob Hoskins, Sam Spruell aj. 
126 min. Český dabing. Přístupno. 

Vstupné 60 Kč.

Středa 14. 11. v 19.00

EXPENDABLES: 

POSTRADATELNÍ 2
Akční thriller USA. Po nebývalém úspěchu 
prvního dílu se největší akční hrdinové 
světa opět vracejí společně na plátna kin. 
Tentokrát jsou vyzbrojeni nejen ničivou 
municí, ale i posilou v podobě dalších 
hvězdných jmen. Režie: Simon West. 
Hrají: Sylvester Stallone, Jason Statham, 
Liam Hemsworth, Dolph Lundgren, Jean-
Claude Van Damme, Jet Li, Terry Crews, 
Randy Couture, Arnold Schwarzenegger, 
Bruce Willis, Chuck Norris, Scott Adkins, 
Nan Yuová, Amanda Oomsová, Charisma 
Carpenterová, Nikolette Noelová, George 
Zlatarev aj. 
103 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 70 Kč.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201226



Středa 21. 11. v 19.00

PROBUDÍM SE VČERA
Česká sci-fi komedie. Film o cestě za stu-
dentskou láskou do nedávné minulosti 
aneb: Co neuděláš dnes, musíš dokončit 
včera. Sympatický čtyřicátník Petr Kovář 
dostane úžasnou šanci vrátit se na chví-
li do svých studentských let, do červ-
na 1989, aby konečně vyznal lásku své 
bývalé spolužačce Elišce... Režie: Miloslav 
Šmídmajer. Hrají: Jiří Mádl, Eva Josefíková, 
Filip Blažek, Viktor Preiss, Miroslav 
Táborský, Nela Boudová, Petr Nárožný, 
Zlata Adamovská aj.
120 min. Přístupno. Vstupné 80 Kč. 

Sobota 24. 11. v 18.00 

YUMA
Akční česko-polské kriminální drama. 
Začínají devadesátá léta, život v polsko-
německém pohraničí se však po pádu 
železné opony zatím nijak zvlášť nezmě-
nil. Dvacátníka Zygu už nebaví dívat se 
na módní výstřelky a západní vymože-
nosti jen v barevných časopisech. Spolu 
s kamarády se rozhodne rozzářit život 
v ospalém šedém městečku a sobě i 
jeho obyvatelům trochu přilepšit... Film 
byl s úspěchem uveden na MFF Karlovy 
Vary 2012 v soutěžní sekci Na východ od 
Západu. Režie: Piotr Mularuk. Hrají: Jakub 
Gierszal, Katarzyna Figurová, Tomasz Kot, 
Kryzysztof Skonieczny aj. 
105 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 80 Kč.

Neděle 25. 11. v 10.00

KAMARÁDI Z TELEVIZE
Oblíbené pásmo pohádek pro nejmenší 
(Jája a Pája, Kosí bratři, Velryba Decimálka, 
Sněžný muž Hugo, O hajném Robátkovi a 
další).
65 min. Přístupno. Vstupné 30 Kč.

Úterý 27. 11. v 17.00 a v 19.00

VE STÍNU
Drama (koprodukce Česko, Slovensko a 
Polsko). V bývalém Československu 50. 
let se odehrává napínavý kriminální pří-
běh, který ve svém důsledku zasáhne do 
osobních osudů aktérů i jejich blízkých. 
Kapitán Hakl vyšetřuje krádež v klenotnic-
tví. Z běžné vloupačky se ale vlivem záku-
lisních intrik tajné policie začíná stávat 
politická kauza. Z nařízení Státní bezpeč-
nosti přebírá Haklovo vyšetřování major 
Zenke, policejní specialista z NDR, pod 
jehož vedením se vyšetřování ubírá jiným 
směrem, než Haklovi napovídá instinkt 
zkušeného kriminalisty... Režie: David 
Ondříček. Hrají: Ivan Trojan, Sebastian 
Koch, Soňa Norisová, Jiří Štěpnička, Marek 
Taclík, Norbert Lichý, David Švehlík, Martin 
Myšička, Miroslav Krobot aj. 
106 min. České znění. Přístupno. 

Vstupné 80 Kč.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 27



Středa 28. 11. v 19.00

IRON SKY
Akční sci-fi komedie (koprodukce Finsko, 
Německo a Austrálie). V posledních chví-
lích druhé světové války se tajný nacis-
tický program vyhnul destrukci a ukryl 
se na odvrácené straně Měsíce. Během 
70 let přísného utajení nacisté zkonstruo-
vali gigantickou vesmírnou pevnost s 
masivní armádou létajících talířů. Když 
americký astronaut James Washington 
přistane se svým lunárním modulem příliš 
blízko tajné nacistické základně, měsíční 
führer se rozhodne, že zářivý moment 
ovládnutí Země nastal... Hrají: Udo Kier, 
Julia Dietzeová, Tilo Prückner, Christopher 
Kirby, Götz Otto, Peta Sergeantová, Jim 
Knobeloch aj. 
93 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 80 Kč.

2. divadelní představení v předplatném

Pátek 9. 11. v 19.30

Městské divadlo Brno
Jaroslav Žák – Hana Burešová:

ŠKOLA ZÁKLAD ŽIVOTA
Adaptace kultovní komedie nahlížející s 
laskavým humorem i nadsázkou na školu 
a na typické školní situace zobrazující 
věčný boj študáků a kantorů. Tato insce-
nace byla oceněna na XI. ročníku diva-
delního Grand Festivalu smíchu dvěma 
cenami: „Komedie roku 2010“ a „Komedie 
diváků“.
Režie: Hana Burešová.
Hrají: Martin Havelka, Zdeněk Junák, Petr 
Štěpán, Alan Novotný, Hana Holišová aj.
Vstupné 250, 270, 290 Kč. Předprodej vstu-
penek na IC MěÚ Vysoké Mýto od 29. 10.

Šemberovo divadlo

Neděle 11. 11. ve 14.30, pondělí 12. 11. 

v 19.00, úterý 13. 11. v 19.00, 

Šemberovo divadlo
v rámci oslav 750. výročí založení města 
Vysokého Mýta
DIVOTVORNÝ HRNEC

(FINIAN´S RAINBOW)
Divadelní spolek Šembera vás zve na 
představení slavného muzikálu Divotvorný 
hrnec, který podle veleúspěšného ame-
rického muzikálu Finian´s Rainbow 
napsali Jan Werich a Jiří Voskovec. Od 
svého uvedení v lednu 1947 se muzikál 
Finian´s Rainbow autorů Burtona Lanea, 
Edgara Yipa Harburga a Freda Saidyho 
stal nejúspěšnějším broadwayským 
muzikálem 40. let, když dosáhl 725 repríz. 
Muzikál to byl v té době skutečně aktuální 
a autoři v něm spojili dva motivy: příběh 
irských přistěhovalců, za nimiž do Ameriky 
přichází i jejich domácí skřítek, a příběh 
rasistického senátora, který zázrakem 
zčerná. Oba libretisté E. Y. Harburg a F. 
Saidy byli blízkými přáteli Jiřího Voskovce 
i Jana Wericha, a tak jim s důvěrou dali 
svolení nejen k překladu, ale i k autorské 
úpravě této hry. 
Jiří Voskovec a Jan Werich ve své geniál-
ní úpravě toto původní americké dílo 
plně počeštili. Hrají v něm postavy s 
českými jmény a místo irského skřítka 
Oga vystupuje ve hře typický český vod-
ník Čochtan. Jan Werich, který v této roli 
přímo exceloval, jeho part podstatně 
rozšířil a myšlenkově obohatil. Také je až 
neuvěřitelné, jak původně irské hudeb-
ní motivy s libretem v češtině najed-
nou znějí ryze česky. Jako zázrakem se 
americká sociální pohádka „Finianova 
duha“ změnila v takřka českou báchorku, 
připomínající spíše Klicperu nebo Tyla. 
Všechny písně z tohoto muzikálu jsou 
dodnes velmi populární, např. Jakpak je 

Divadelní spolek Šembera

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201228



dnes u nás doma?, Ten kdo nemá rád, Tam 
za tou duhou, Množení, Když z chudáka se 
stane boháč a další. 
Československá premiéra Divotvorného 
hrnce se uskutečnila 6. března 1948 v 
pražském Divadle V+W ve Vodičkově 
ulici v režii Jiřího Voskovce. Tato premiéra 
se nesmazatelně zapsala do divadel-
ní historie, protože to byl první oprav-
dový muzikál, uvedený nejen u nás, ale 
prakticky i v Evropě. Příběh o lásce, ale 
také aroganci a bezohlednosti je plný 
pohádkového tajemství. Vystupuje v něm 
několik nadpřirozených postav a dokonce 
i jeden předmět, jaký by si přál jistě každý 
vlastnit: hrnec, který každému splní tři 
přání...
Divadelní spolek Šembera po nadšeném 
ohlasu posledních uváděných her od 
Voskovce a Wericha chce touto inscenací 
ještě jednou navázat na vynikající tvorbu 
této dvojice. A na co se mohou diváci v 
Divotvorném hrnci těšit? Především je to 
vynikající, melodická hudba, nápadité a 
hravé písňové texty, množství skvělých 
tanečních vložek, vtipné dialogy a hlavně 
báječný humor vodníka Čochtana. Na 
inscenaci se podílí kolem 30 osob a je 
kostýmově velice výpravná. A je to také 
první skutečný muzikál, který byl nastu-
dován místním divadelním spolkem v celé 
dosavadní vysokomýtské historii!

Napsali: Edgar Yip Harburg a Fred Saidy, 
Hudba: Burton Lane.
Překlad a úprava: Jan Werich a Jiří 
Voskovec. 
Režie: Josef Víšo.
Choreografie: Mgr. Pavlína Filipi. Scéna: 

Zdeněk Culka. Stavba scény: Karel Jiskra. 
Inspice a kostýmy: Marie Jiskrová. 
Zvuková spolupráce: Ladislav Zachař 
a Jaroslav Bezdíček. Světla: Jaroslav 
Tesař. Masky: Martina a Josef Pávkovi. 
Text sleduje a představení řídí: Zdeňka 
Kubíčková.

Osoby: 

Josef Maršálek  Vladimír Martinek 
Káča, jeho dcera  Renata Zdražilová
Woody Rychtarik Petr Klofanda 
Susan, jeho sestra  Žaneta Burešová 
Čochtan, vodník  Marek Harvan
Senátor Randall  Miroslav Bezdíček
Buzz Collins  Richard Matoušek 
Šerif  Anton Nechala
Tom, kazatel  Pavel Pešek
Jim Lukáš Harvan
Sam  Filip Janouch
Belinda  Věra Milerová
Melinda  Michaela Kotrbová
Joe  Jan Svatoš 
Diana, děvče  Monika Bartošová 
Bercy, majitel

obchodního domu Josef Víšo
Dacy, majitel

obchodního domu Karel Jiskra

Obyvatelé Štědré doliny, kteří hrají, 

tancují a zpívají:

Lucie Bučková, Kateřina Diblíková, Eliška 
Štanclová, Lukáš Jadrný, Matěj Sháněl, 
Michal Štěpánek.

Předprodej vstupenek v Informačním centru 
MěÚ od 1. 11.
Tato inscenace vznikla za podpory města 
Vysoké Mýto a Iveco Czech Republic, a. s.

Foto: Vlastimil Švadlena

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 29



Neděle 2. 12. ve 14.00 a v 16.00 

BRZY PŘIJDE MIKULÁŠ
Pohádka o Mikuláši, který ožije a přijde 
mezi děti.
Autor a režie: Jan Havel.
Scéna: Viktor Čáp.
Výprava: Karel Jiskra.
Technika: Milan Dostál, Jaroslav Kaplan.
Hrají: loutky a herci LD Srdíčko.

Předprodej hodinu před představením.
Vstupné 30 Kč. 

Loutkové divadlo Srdíčko

M-klub

KLUBOVÁ SCÉNA

Koncert

Čtvrtek 1. 11. v 19.30

POCTA JAROSLAVU JEŽKOVI
1. listopadu provede ODK (Osvědčená 
divadelní kapela) na Klubové scéně 
M-klubu ve Vysokém Mýtě koncertní 
pásmo písniček a skladeb jednoho z nej-
oblíbenějších českých komponistů nazva-
né Pocta Jaroslavu Ježkovi. Připomene tím 
jak 70 let, které uplynuly od úmrtí skla-
datele, tak 75. narozeniny Otakara Klímy, 
dlouholeté opory všech zdejších a okol-
ních kapel.
Vstupné 70 Kč.

Divadlo 

Úterý 6. 11. v 19.00 

5 POVÍDEK ZDEŇKA SVĚRÁKA
Dramaťák Gymnázia Vysoké Mýto a hosté 
uvádí 5 povídek Zdeňka Svěráka. Dále se 
můžete těšit na taneční vystoupení ZUŠ VM. 
Vstupné 50 Kč. 

Koncert 

Sobota 10. 11. od 20.00

KUJEBÁCKÝ KVÍTKO
1. ročník folkové přehlídky

Kujebácký kvítko je prvním ročníkem fol-
kové přehlídky, která má za cíl podpořit 
frontmany místních hudebních skupin a 
objevit skryté sólové hráče v našem okolí. 
Vystoupí: 

Filip Burš (The Shookies), Marek 

Čáp, Nikol Držmíšková (Nové Zboží), 

Vladimír Daťka (Dědovy blechy), Dana 

Šťepánová (Eliata), Ondřej Sychra (The 

Shookies), Martin Bureš (W.A.F.), Jakub 

Klement (W.A.F.). 

Vstupné 50 Kč.

Koncert 
Sobota 17. 11. od 20.00

KAMIL STŘIHAVKA & LEADERS
Koncert jednoho z nejlepších zpěváků 
České republiky s kapelou Leaders ve 
složení: bicí - Miloš Meier, basa - Jan 
Jakubec, kytara - Petr Henych, klávesy - 
Viliam Béreš, b. vocal - Tereza Hálová, b. 
vocal - Martina Fišerová. 
Vstupenky v IC MěÚ Vysoké Mýto v IC 
Litomyšl a v IC Choceň. 
Vstupné v předprodeji 200 a 250 Kč na místě.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201230



Benefiční koncert 

Pátek 23. 11. od 20.00 

Festival Hudba pomáhá:

FAST FOOD ORCHESTRA

SKYLINE
Srdečně vás zveme na již šestý ročník 
benefičního festivalu Hudba pomáhá, 
který pomáhá handicapovaným lidem v 
našem okolí! Letos jsou benefiční kon-
certy pořádány pro organizaci Berenika. 

Hlavním záměrem projektu je získání 
dostatečného množství finančních pro-
středků na koupi zvedacího zařízení. To 
usnadní život klientům, kteří mají problé-
my se vstáváním například z vozíku, židle 
či postele. Přijďte tedy na koncert dvou 
vynikajících skupin a podpořte dobrou 
věc! Celé vstupné jde na pomoc Berenice 
a bude zvojnásobeno Nadací Divoké 

husy!

Více na: www.hudbapomaha.cz 
Vstupné 150 Kč. Předprodej v IC MěÚ Vysoké 
Mýto, v IC Choceň a v IC Litomyšl od 1. 11.

Koncert

Pátek 30. 11. od 20.00

KURTIZÁNY Z 25. AVENUE
Koncert legendární skupiny v čele s 
Tomášem Varteckým.
Vstupné na místě 100 Kč.

Připravujeme v prosinci 2012:

Koncert 

Sobota 1. 12. od 20.00 

K2 (pop/rock/Hradec Králové)

MOTHER´S ANGELS
(pop/rock/Litomyšl)

Koncert dvou vynikajících skupin v rámci 
jejich společného turné. 

Přednáška 

Středa 5. 12. v 19.00 

JIŘÍ ČERNÝ na téma: NEIL YOUNG
Tentokrát známý hudební publicista Jiří 
Černý připravil přednášku o legendárním 
Neilu Youngovi. 
Bar otevřen.

Koncert

Sobota 8. 12. od 20.00

DAN BÁRTA & en.dru
unikátní vystoupení jednoho z nejuznáva-
nějších zpěváků České republiky s jedním 
z nejlepších beat boxerů ČR. Nenechte si 
ujít tuto jedinečnou podívanou!

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 31



Vysokomýtský zpravodaj - 11/201232



Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

Přednášky

Čtvrtek 8. 11. v 18.00

RUMUNSKO
Extrémy Rumunska, v čem byla a je pro 
mnoho návštěvníků tato země fascinu-
jící a proč se nebát ji navštívit? Čím vás 
okouzlí? Podívejme se zpět do strastiplné 
historie a porovnejme ji s jiskřivou součas-
ností. Projděme se po Karpatech a nech-
me se unášet na loďce v dunajské deltě. 
Navštivme krajany v Banátu a společně 
zavzpomínejme, jak žili naši prarodičové. 
Přednáší Miloš Čapek, který strávil v této 
zemi více než půl roku.
Vstupné 30 Kč.

Sobota 3. 11. v 19.30,

Společenský sál M-klubu
TANEČNÍ VEČER
pro příznivce společenského tance

Přijďte si opět zatančit známé společen-
ské tance. Prosíme návštěvníky o spole-
čenské oblečení.
Vstupné 80 Kč.

Neděle 11. 11. ve 13.30,

Společenský sál M-klubu
TANEČNÍ ODPOLEDNE
pro starší a střední generaci

Těšit se opět můžete na repertoár Rytmické 
skupiny Vysoké Mýto. Následující termín 
je 9. 12.
Vstupné 60 Kč.

Neděle 18. 11. v 15.00, Klubová scéna
Divadlo Ančí a Fančí
LEDNÍ MEDVÍDKU, VRAŤ SE 

DOMŮ! 
Příběh o neposlušném ledním medvídkovi.
Vstupné 40 Kč.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU 

VÝCHODNÍ ČECHY

– PO STOPÁCH MINULOSTI

13. 11. Rytířské sály zámku v 

Pardubicích a nádvorní fasáda zámku 

v  Litomyšli – ikonografie dvou renesanč-
ních pernštejnských konceptů.
Mgr. Pavel Waisser.

27. 11. Kontrastní polohy v životě a díle 

Bohuslava Martinů

Bc. Renata Pechancová.

Přednáškový cyklus je určen zájemcům 
všech věkových kategorií. Cena semestru 
200 Kč. Cena jednotlivé přednášky 50 Kč.
Přednášky budou probíhat od 15 do 17 hodin 
včetně přestávky s malým občerstvením.

Městská knihovna

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 33



Beletrie:

Chris Cleave: Včelička
Sarah Winmanová: Když byl bůh králík
Kristina Springerová: Espressologie
Anne-Dauphine Julliandová: Dva krůčky 
po mokrém písku
Robert Fisher: Rytíř v rezavém brnění
Nora Robertsová: Okamžik změny
Markéta Hejkalová: Andělé dne a noci
James Patterson: Pohlednice smrti
Evžen Boček: Poslední aristokratka
Vlastimil Vondruška: Přemyslovská epopej 2

Literatura pro děti a mládež:

Guy Bass: Záplaťák
Eva Brenckertová: Péťa a kostlivec
Jiří Kalousek: Otazníky detektiva Štiky
Galina Miklínová: O Kanafáskovi
Michaela Fišarová: Nikolina cesta
Klára Smolíková: Husité
Loic Dauvillier: Dítě s hvězdičkou
Ivana Peroutková: Anička a cirkus
Arnošt Goldflam: Sny na dobrou noc

Novinky CD:

Amy Winehouse - Lioness: Hidden Treasures
Wohnout: Našim klientům
Henryk Sienkiewicz: Quo Vadis

Zvuková knihovna:

Lars Kepler: Hypnotizér
Louisa May Alcottová: Malé ženy
Petra Soukupová: K moři
Josef Formánek: Zloděj příběhů
Jeffery Deaver: Ďábelská slza

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz

Úterý 27. 11. v 17.30 

ENERGIE ŽIVOTA
Jak překonat svůj strach a změnit život 
k lepšímu. Čakrový systém a vědomá 
práce s energiemi. Řízená léčivá medita-
ce. Možnost zakoupení tarotu, meditací 
a kreseb. 
Přednáší Eva Motyčková.
Vstupné 90 Kč. 

Výstava

MYSLÍTE SI, ŽE JE TO ZA NÁMI?
Výstava vznikla v roce 2008 a poprvé byla 
k vidění v budově památníku v Lidicích. 
Jejím tvůrcem je Antifašistická akce a jme-
nuje se Myslíte si, že je to za námi? Doposud 
bylo možné výstavu zhlédnout v mnoha 
klubech, na hudebních festivalech, v gale-
riích a výstavních síních po celé republice. 
Výstava ukazuje, že i několik desítek let od 
konce největšího válečného konfliktu jsou 
zde pořád uctívači nacistické ideologie a 
stále za sebou nechávají mrtvé. Mapuje 
osud zavražděných a průběh každé kon-
krétní kauzy.
Garantem výstavy je David Němec.
Výstava potrvá do 30. listopadu.

NOVINKY 

Naučná literatura:

Vladislav Beneš: 1922 – 2012, 90 let klubu 
filatelistů ve Vysokém Mýtě
Leoš Šimánek: Z Nového Zélandu přes 
Havaj do Austrálie
Dorota Sanecka: Vím, proč jím!
Lucie Dvořáková: Originální věnce a 
přírodní dekorace
Eagle Glassheim: Urození nacionalisté
Laura McCabeová: Šperky z korálků a perel
Shahaf Shabtay: Osm chutí Asie
Peter Ballnik: Otcem i po rozvodu

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201234



Výstavy

Do 18. 11.

KLENOTY Z HLUBIN VĚKŮ

ARCHEOLOGIE PARDUBICKÉHO KRAJE
Výstava Klenoty z hlubin věků archeologie Pardubického 
kraje zahajuje dlouholetý projekt s názvem Laus 
archaeologiae. Ten si bere za cíl probuzení většího 
zájmu o archeologii u široké veřejnosti, a to ve všech 
regionech Pardubického kraje. Zahajovací výstava je 
ukázkou toho nejlepšího a nejzajímavějšího, co bylo v 
Pardubickém kraji objeveno při archeologických výzku-
mech. Na co se návštěvníci mohou těšit? Tak např. na 
slavnou maskovitou sponu z Mikulovic, meč z hlubin 
věků, zlatý poklad ze Srchu nebo fragment čínské čajové 
misky dynastie Ming z Chrudimi. 

Do 25. 11.

MÍSTO UTRPENÍ, SMRTI A HRDINSTVÍ
Výstava připravená v prostorách přednáškové místnosti muzea návštěvníky prostřed-
nictvím 28 poutavých panelů plných faktů, fotografií a kopií archivních dokumentů 
seznámí se vznikem koncentračních táborů v Německu bezprostředně po uchopení moci 

Adolfem Hitlerem. Ukáže, kdo tábo-
ry připravoval a z jaké zvrácené 
ideologie plné nenávisti vycházel. 
Návštěvník se také seznámí s osudy 
vězňů v českých zemích po r. 1939, 
jednotlivců i celých etnických sku-
pin. Výstava se také snaží výchovně 
vzdělávací formou varovat mladé 
lidi před rozmáhajícími se neonacis-
tickými, xenofobními a antisemitic-
kými projevy.

Regionální muzeum

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 35



PŘIJĎTE NÁM POMOCI

15. 11. v 18.00 

VEČERY U STARÝCH FOTOGRAFIÍ
1. MÁJE A SAMETOVÁ REVOLUCE VE VYSOKÉM MÝTĚ

V roce 2011 zdigitalizovalo Regionální 
muzeum ve Vysokém Mýtě celou sbírku 
starých fotografií čítající 14 000 snímků 
a následně ji zveřejnilo na svých webo-
vých stránkách. Bylo to s vědomím toho, 
že mnohé původní katalogizační popi-
sy fotografií nejsou přesné, někdy jsou 
velmi zjednodušené a někdy až zavádějí-
cí. Doufali jsme, že časem se nám podaří 
vše opravit a uvést na pravou míru. Jak 
ale ukázal čas, bez pomoci veřejnosti 
se tento úkol nedá dostatečně a ke vší 

spokojenosti splnit. Přijďte nám tedy pomoci s určováním starých fotografií. Pro naše první 
setkání jsme vybrali takové, které možná vyvolají mnoho vzpomínek a úsměvů, ale na kte-
rých je ukryto velké množství zajímavých historických informací.

26. 11. – 30.11.

IX. ROČNÍK CESTOVATELSKÉHO MINIFESTIVALU OKOLO SVĚTA
Věnováno přeloučskému rodákovi a cestovateli po Austrálii Aloisu Topičovi

Pondělí 26. 11. v 18.00

Tomáš Kučera:

GRUZÍNSKÉ NÁVRATY
Novinář Tomáš Kučera navštěvuje od roku 1988 pracovně i soukromě Gruzii. Odtud přiváží 
obrazový i textový materiál, který publikuje v tištěných médiích. Zajímá se především o 
zvyky, tradice, ale i současné pro-
blémy obyvatel v odlehlých oblas-
tech Gruzie. Při přednášce seznámí 
posluchače s turisticky atraktivními 
místy v Gruzii, s regiony a jejich 
historií a v neposlední řadě s místy, 
kam se běžně cizinec nedostane. 
Celé vyprávění bude podbarveno 
svéráznou gruzínskou hudbou.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201236



Úterý 27. 11. v 18.00

Zuzana Tvrzníková:

ÍRÁN - POD VLÁDOU IMÁMŮ ANEB KŘÍŽEM KRÁŽEM PERSIÍ
Jak se cestuje po Íránu a co lze v této zemi vidět a navštívit během 23 dní, o tom nám 
povypráví rodačka z nedalekého Zámrsku Zuzka Tvrzníková, která Írán navštívila v rámci 
své tříměsíční cesty po zemích střední Asie a Blízkého východu.

AUSTRALSKÝ VEČER

Přednášky a koncert

Středa 28. 11. v 18.00

Jiří Junek:

ALOIS TOPIČ – CESTOVATEL, OBCHODNÍK NEBO DOBRODRUH?
Krátká přednáška o cestách Aloise Topiče do Austrálie. Přeloučský rodák (narozen v roce 
1852) se do Austrálie vydal na konci 19. století celkem čtyřikrát. Zažil zde mnohé, byl 
zahradníkem, farmářem, zlatokopem, obchodníkem, ale hlavně lovcem a posléze dodava-
telem ulovených australských zvířat do Evropy. Na přednášce rovněž zazní, co měl společ-
ného Alois Topič s Vysokým Mýtem.

v 18.45 

Michal Kašparovský:

AUSTRÁLIE – 30 000 KM ROZPÁLENÝM PEKLEM
Velký bariérový útes, horoucí pouště, tropické pralesy, sedmdesátimetrové blahovičníky a 
jedinečná fauna. Místa, kde se uvaříte ve vlastní šťávě, i lyžařská střediska, zapadlá místa se 
dvěma stálými obyvateli vedle milionových metropolí. Austrálie je ale také o pohodových 
lidech, kteří se naučili žít s tajfuny, jedovatými hady, krokodýly nebo třeba s medvídky 
koala. Toto vše uhranulo Michalu Kašparovskému, který strávil v Austrálii dva a půl roku. 
Než se vrátil domů, splnil si sen – půlroční cestování australskou divočinou v dodávce s 
náhonem na všechna čtyři kola.

ve 20.15 

AUSTRALSKÉ REMINISCENCE
Koncert na hudební nástroj australských domorodců didgeridoo.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 37



Přednášky

Čtvrtek 29. 11. v 18.00

Petr Rybář:

HAKA MAORSKÉHO RANGERA ANEB S EXPEDICÍ KIWI 2007 NOVÝM 

ZÉLANDEM
Petr Rybář ke své cestě Novým Zélandem říká: „V každém okamžiku putování Novým 
Zélandem nás provázelo poselství maorského rangera Antonia Nicholase, strážce národ-
ního parku Tongariro: Toitu te whenua - ponechme zemi nedotčenou!“ Velmi atraktivní 
video s osobním komentářem Petra Rybáře nás zavede za maorskou kulturou, za gejzíry 
a sopkami, za velrybami či do deštných pralesů za legendárním nelétajícím ptákem kiwi.

Pátek 30. 11. v 18.00

Tomáš Černohous:

EXPEDICE MAHALI
Přednáška vypráví o letošní měsíční cestě po Tanzánii, Keni, Ugandě, Rwandě a ostrově 
Zanzibar. Tomáš Černohous cestoval po těchto zemích se svým kamarádem, a to převážně 
dopravními prostředky, které využívají místní lidé. Také s jedinou výjimkou spali každou noc 
pouze u nich, čímž měli možnost získat spoustu unikátních informací, ochutnávat tradiční 
jídla, vyslechnout si mnoho zajímavých osobních příběhů a ještě hlouběji tak proniknout 
do běžného života Východoafričanů.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

Připravujeme

2. 12. - 31. 12.

VÁNOČNĚ NALADĚNI
Regionální muzeum představí na poslední výstavě letošního roku vedle uměleckých děl, 
prostoupených romantickou zimní atmosférou, také skvostný pohyblivý betlém Antonína 
Schauera, humorně vyprávějící příběh narozeného jezulátka. Po dlouhých letech nefunkč-
nosti a setrvávání v muzejním depozitáři se podařilo svým charakterem ojedinělý betlém 
opravit, a návštěvníci tak budou mít jedinečnou příležitost vidět tento unikát zblízka a v 

chodu. O oživení betlému se postaral 
restaurátor mechanických betlémů pan 
Kamil Andres, který bude o svých zajíma-
vých pracovních zkušenostech přednášet 
ve čtvrtek 13. prosince.

Detailní pohled na Pohyblivý betlém 
Antonína Schauera. Jeden ze tří mudrců 
opouští brány města Betléma.
Foto: Kamil Andres.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201238



Předmět měsíce

KŘESADLO
Způsob zažehnutí střelného prachu v hlavni zbraně prostřednictvím vykřesané jiskry 
nahradil během druhé poloviny 16. století předchozí zapalování prachu pomocí doutnáku. 
Nový typ zapalování, křesadlový zámek, získal jméno podle křesadla – kamene umístěného 
mezi čelistmi kohoutu – a byl rychlejší a bezpečnější než předchozí typ. Mezi čelisti kohou-
tu se usadil křesací kamínek (pazourek nebo křemen). Po stisknutí spouště udeřil kohout 
s kamínkem do ocílky, což způsobilo vykřesání jisker. Ocílka zároveň sloužila jako víčko 
pánvičky se střelným prachem. Úderem se ocílka posunula a odkryla střelný prach, který 

se díky jiskrám vznítil a prostřednictvím malého kanálku zažehl prachovou náplň v hlavni a 
došlo k výstřelu. V puškařství se tento typ zámku používal ještě v 19. století, kdy byl nahra-
zen perkusním zámkem. V širším významu tvoří křesadlo křesací kámen, ocílka a troud. 
Tvar křesadla na fotografii připomíná pistoli. Také způsob rozdělání ohně je stejný jako u 
křesadlového zámku palných zbraní, jen místo střelného prachu se na pánvičku dala hubka 
(troud), obvykle z troudnatce korytovitého, houby parazitující na listnatých stromech. V 
19. století vytlačily křesadla sirky, které byly vynalezeny již v roce 1750, ale zdokonaleny až 
okolo roku 1830, a zavedení výroby bezpečnostních zápalek (1852).

Helena Milerová,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 461 950

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 39



ZŠ JAVORNICKÉHO

ŠKOLNÍ ZÁJEZD DO ANGLIE
Ve dnech 9. - 13. 9. se uskutečnil školní 
zájezd do Anglie. Letošní návštěva Anglie 
byla sice kratší, avšak o to vydatnější. 
Zaměřili jsme se na Londýn, šli po 
stopách právě skončené olympiády a 
paralympiády. Naši přítomnost zazname-
nala dokonce média - BBC a tisk – v 
dobrém slova smyslu! Kromě významných 
památek jako Tower bridge, London Eye, 
křižník Belfast či hrad Windsor vedly naše 

kroky mezi obyčejné lidi do Hydeparku, 
kde nás několik tanečních kroků naučil 
místní učitel tance, do zábavního parku 
Legoland, na sledování olympijského 
průvodu (kde nás zaznamenala zmíněná 
média) a na ubytování do rodin. Všude 
jsme nenásilnou formou vstřebávali 
angličtinu a pod zkušeným dozorem 
slečny průvodkyně jsme si užívali každou 
chvilku!

Školy CYKLISTICKÉ ZÁVODY

V CHOCNI
18. 9. se uskutečnily cyklistické závody. 
Do závodů se zapojilo přibližně 150 dětí, z 
naší školy jich bylo 14. Domů jsme přivezli 
celkem 4 medaile: 2 zlaté (Dominik Starý 
a Kateřina Jelenová), 1 stříbrnou (Lucie 
Nováková) a 1 bronzovou (Martin Bartoš). 
David Novák skončil na 4. místě, Andrea 
Němcová na 6. místě, Petr Kajsrlík a Jitka 
Muselová na místě 8., Petr Jeřábek na 9. 
místě a Martin Kučera na místě 10. Naši 
školu dále reprezentovali: Michal Jirout, 
Matěj Pospíšil, Jakub Andrle a Jiří Prušek. 

ZÁTOPKOVA ŠTAFETA NA 

STADIONU VE VYSOKÉM MÝTĚ
Ve středu dne 19. září se na stadionu 
ve Vysokém Mýtě uskutečnila Zátopkova 
štafeta. Dosáhli jsme vynikajících 
výsledků: žáci prvního stupně obsadili 
první místo a žáci druhého stupně skončili 
na druhém místě.

SOBOTNÍ VÝLET ŠKOLNÍ 

DRUŽINY
V sobotu 22. září se uskutečnil tradiční 
výlet školní družiny. Nejprve jsme 
navštívili rozhlednu Andrlův chlum, kde 
proběhl boj o přežití mezi námořníky 
a lidojedy. Někteří se odvážili vylézt až 
na samotný vrchol rozhledny. Dále jsme 
pokračovali do skiareálu Přívrat. Zde jsme 
si užili lanovky, balancéry, opičí lanové 

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201240



dráhy a šlapacích kár. Každý si našel své, 
někteří měli odvahu i na obří trampolínu. 
Děti měly možnost aktivně strávit sobotu 
společně s kamarády. A navíc, tak jako 
na každé správné výpravě, nechyběla 
odměna pro všechny zdatné výletníky. 
Počasí skvělé, děti nadšené, co víc si přát? 

OCHRANA ČLOVĚKA ZA 

MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ
V úterý dne 25. 9. proběhla na naší škole 
cvičná evakuace školy, nácvik posky-
tování první pomoci, prevence rizikové-
ho chování, ochrana zdraví a života při 
mimořádných hrozbách.

EXKURZE DO NASAVRK
Ve čtvrtek 27. září vyjeli žáci 4. tříd do 
vlastivědného muzea v Nasavrkách u 
Chrudimi. Keltský bojovník Knírix jim 
pomohl nahlédnout do života dávných 
Keltů. Dozvěděli se o tom, jak Keltové žili, 
co vyráběli, jaké bylo jejich oblečení i jak 
vypadala jejich obydlí. Po splnění úkolů 
v pracovním sešitě se podívali i na krátký 
historický film. Před odjezdem navštívili 
unikátní kaštanovou alej. 

DOŽÍNKY NA ZÁMKU

V PARDUBICÍCH
1. 10. se zúčastnila II. A dožínek na zámku 
v Pardubicích. Děti se seznámily s tradi-
cemi dožínek – oslavou sklizně, mlácením 
cepy, čištěním obilí a pečením chleba. 
Jednotlivé střední školy Pardubického 
kraje se prezentovaly svými aktivitami 
a výrobky. Pardubický zámek byl plný 
tvořivých dílen, strojů a zvířátek (např. 
koní, koz a krav). Na dvaceti zábavných 
stanovištích si děti mohly vyzkoušet 
svoje vědomosti, šikovnost, poznávání 
hospodářských plodin, tvoření svíček z 
včelího plástu, kování železa nebo chůzi 
na chůdách. Při krátkém odpočinku si 

vyslechly vystoupení folklorního souboru 
Perníček, s úžasem zůstaly stát u funkční 
mlátičky na obilí, která byla poháněná 
lokomotivou, nebo si mohly upéci chle-
ba v chlebové peci... Něco z toho viděly 
vůbec poprvé v životě.

EXKURZE 
V úterý 2. října žáci devátých ročníků 
již tradičně vyjeli směr Hrubý Jeseník. 
Za hezkého počasí si měli možnost 
prohlédnout vodní přečerpávací elek-
trárnu Dlouhé Stráně a ruční papírnu ve 
Velkých Losinách. Na Dlouhých Stráních 
se dozvěděli o ekologickém způsobu 
výroby elektrické energie a o tom, co musí 
splňovat elektrárna, která je postavena 
v chráněné krajinné oblasti. Autobusem 
vyjeli až do nadmořské výšky přibližně
1 350 m a obešli si horní nádrž elektrárny. 
Odtud také měli krásný výhled na nejvyšší 
horu Jeseníků Praděd, Petrovy kameny 
(známé z čarodějnických procesů) a na 
okolní vrcholy. Dohlédli až na Kralický 
Sněžník. Cestou zpět zhlédli expozici 
muzea ručního papíru. Ruční papírna ve 
Velkých Losinách žádá o zařazení mezi 
technické památky Unesco. Po zhlédnutí 
videa, ve kterém byla vysvětlena ruční 
výroba papíru, prošli samotnou výrobou. 

Třídní učitelé a učitelé zeměpisu

CYKLISTICKO – TURISTICKÝ 

KURZ
Ve dnech 1. – 5. 10. proběhl sedmý ročník 
cyklisticko-turistického kurzu. Zúčastnilo 
se ho 45 žáků z 8. ročníků ZŠ Javornického. 
Místem pobytu byl již tradičně tábor J. A. 
Komenského v Bělči nad Orlicí. Během 
kurzu se žáci účastnili pohybových a 
vědomostních soutěží, zdokonalovali se 
v práci s mapou a navštívili lanové cen-

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 41



trum Stříbrňák v Hradci Králové. Během 
celodenního výletu na kolech zhléd-
li Bědovickou oboru s bílými daňky a 
divokými prasaty. Kurz byl přínosem ke 
vzájemné komunikaci a skupinové spo-
lupráci. Dále přispěl ke zlepšení fyzické 
kondice účastníků (najeli 200 km). Cílem 
kurzu bylo přiblížit žákům cyklistiku jako 
vhodné využití volného času.

Další informace o škole na webových 
stránkách: http://zsjavornickeho.vmyto.cz/

ZŠ KNÍŘOV

KNÍŘOVSKOU ŠKOLU ZNÁ CELÝ 

PARDUBICKÝ KRAJ
Naše škola se zapojuje do všech smyslu-
plných soutěží, ve kterých mohou nadané 
děti uplatnit svůj talent. Ve středu 3. října, 
na Den seniorů, jsme byli pozváni do 
pardubického infocentra, ve kterém se 
konala vernisáž a vyhlášení výsledků 
výtvarné soutěže "Aktivní stáří očima 
dětí". První místo vyhrál Šimon Škrabal a 
cenu poroty získal Vincent Škrabal. Další 
výhry jsme získali v kategorii starších 
žáků. Děti obdržely z rukou zástupců 
města a Pardubického  kraje krásné a 
hodnotné ceny. Velmi nás také potěšil 
úspěch našich dětí ve výtvarné a literární 
soutěži pořádané pod záštitou minister-
stva zemědělství s názvem "Voda pro 

potraviny". Jejich práce byly vyhodno-
ceny mezi nejlepšími. Spolu s osobním 
děkovným dopisem jim byly věnovány 
kalendáře na rok 2013 vytvořené ze 
soutěžních obrázků a povídek.
 
72 HODIN – RUKU NA TO! 
Děti ze školní družiny se v pátek 12. října 
připojily k projektu s názvem 72 hodin – 
Ruku na to! Smyslem celé akce byly aktivi-
ty, které pomohou druhým lidem, přírodě 
a okolí. Mladší oddělení se vydalo do 
knířovského lesa a jeho okolí hledat vše, 
co do přírody nepatří. Starší děti čistily 
prostory kolem autobusové zastávky. 
Vylepšily také její barevný pohádkový 
kabát. Odměnou všem byl skvělý pocit 
z dobře vykonané a hlavně prospěšné 
práce.

Vychovatelky ŠD

Pátek 30. 11. od 13.00 do 16.00, 
tělocvična školy
VÁNOČNÍ JARMARK
Srdečně zveme všechny rodiče, prarodiče, 
přátele a bývalé žáky naší školy na tradiční 
vánoční jarmark. Na všechny se těší žáci a 
kolektiv ZŠ Knířov.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201242



GYMNÁZIUM

V SRDCI ANGLIE
Někteří studenti Gymnázia Vysoké 
Mýto zahájili letošní školní rok trochu 
netradičně – poznávacím zájezdem do 
Velké Británie, konkrétně do tzv. srdce 
Anglie. Během svého pobytu kromě 
nejznámějších míst v Londýně navštívili 
např. Christ Church College v Oxfordu 
(jejíž velkolepá jídelna se stala předlohou 
pro jídelnu v Bradavicích v Harry 
Potterovi), rodiště W. Churchilla Blenheim 
Palace, honosný hrad Warwick oživený 
voskovými figurínami z produkce The 
Tussauds Group, proslulou čokoládovnu 
Cadbury v Birminghamu, rodný dům W. 
Shakespeara ve Stratfordu nad Avonou či 
úžasný skanzen Black Country Museum, 
dokumentující období průmyslové revo-
luce v Anglii. Studenti měli možnost 
vyzkoušet a zdokonalit si svou angličtinu 
nejen poslechem zasvěcených výkladů 
místních průvodců např. v Blenheim 
Palace nebo Black Country Museum, 
ale rovněž konverzací večer v rodinách, 
kde byli ubytováni. A počasí už snad ani 
nemohlo být lepší – jeden den oblačno a 
k tomu pět nádherných slunečných dnů! 
Prostě zájezd na jedničku!
 

POŘÁDÁME ZÁJEZDY DO BRNA

Balet 

Úterý 18. 12. od 17.00 do 19.15 hodin, 

Janáčkovo divadlo
Petr Iljič Čajkovskij:

LOUSKÁČEK 
Studentské vstupné 205 Kč + 170 Kč cesta, 
celková cena pro studenty 375 Kč.

Plné vstupné 410 Kč + 170 Kč cesta,
celková cena pro ostatní 580 Kč.

Taneční muzikál 

Středa 9. 1. 2013, od 19.00 do 21.25, 

Mahenovo divadlo
EDITH, VRABČÁK Z PŘEDMĚSTÍ 
Studentské vstupné 165 Kč + 170 Kč cesta, 
celková cena pro studenty 335 Kč.

Plné vstupné 330 Kč + 170 Kč cesta,
celková cena pro ostatní 500 Kč.

Zájezdy jsou otevřené i pro veřejnost, 
v případě zájmu prosím kontaktujte M. 
Shánělovou, email: shanelova@gvmyto.cz, 
tel.: 774 722 191.

PIŠQWORKY 2012
Ve čtvrtek 4. 10. začaly na gymnáziu boje 
o postup na mistrovství škol v logické hře 
„PišQworky 2012“. Již 5. ročník soutěže 
pořádané sdružením Student Cyber 
Games za podpory MŠMT, Masarykovy 
univerzity a Pardubického kraje naši stu-
denti vyhlíží s nemalými ambicemi. Po 
loňském úspěšném ročníku patří mezi 
okresní i krajské favority. Potvrdit formu 
nejlepších družstev měl školní turnaj. Za 
rekordní účasti 24 týmů, tedy 120 hráčů, 
vítězily občas křížky, občas kolečka, ale 
hlavně celé odpoledne logické myšlení, 
fair-play, hravost a týmová spolupráce. 
Suverénně zvítězilo družstvo Black Death 
letošních maturantů (Barbora Štěpánová, 
Marek Tomeš, David Skopal, Jan Sháněl, 

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 43



Michal Farník), o další dvě postupová místa 
se ve dlouhých duelech utkal Methyl (1. A), 
G-Stars (2. A) a Dopředu... (3. A). Příslibem 
do dalších ročníků je úspěch družstva 
Gandalf style z tercie, které postoupilo 
mezi 8 nejlepších. Okresní kolo proběhne 
5. listopadu v Ústí nad Orlicí.

Mgr. Blanka Kysilková, Jana Kubcová

    
VYNIKAJÍCÍ VÝKON ATLETEK 

GYMNÁZIA 
Dívky Gymnázia Vysoké Mýto se umísti-
ly na 7. místě v republikovém finále 31. 
ročníku Corny Středoškoského atletické-
ho poháru v Břeclavi 8. – 9. 10. Je to 
skvělý výkon v rámci velké konkurence 
17 družstev. Složení družstva Gymnázia 
Vysoké Mýto: Denisa Dostálová, 1. A; 
Andrea Doubková, 2. A; Klára Flidrová, 1. 
B; Anežka Jiskrová, 2. B; Denisa Kavková, 
2. A; Martina Mlejnková, 2. B; Zdeňka 
Seidlová 1. B; Anna Svobodová, 2. A.
Blahopřejeme.
 

Pátek 30. 11. od 9.00 do 17.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

GYMNÁZIA VYSOKÉ MÝTO
Dovolujeme si pozvat zájemce o studium 
na Gymnáziu Vysoké Mýto na
Den otevřených dveří. Ve školním roce 
2013 – 14 bude otevřena 1 třída osmi-
letého a 1 třída čtyřletého gymnázia.
Tel. informace: 465 424 342, 465 424 233, 
e-mail: reditel@gvmyto.cz.

HOSTÉ Z BAVORSKA
Ve dnech 7. – 12. 10. naši školu navštívila 
skupina studentek z Mädchen Realschule 
z bavorského města Neumarkt. Německé 
studentky přijely navštívit své české 

partnerky a partnery, se kterými už od 
září 2011 pracovaly na eTwinning pro-
jektu „An Old Neighbour and New Friend“. 
Jednalo se už o druhé projektové set-
kání – první proběhlo v dubnu tohoto 
roku v Neumarktu. Během pěti společně 
strávených dnů jsme se nejen společně 
učili (nejvíce se všem líbila hodina hudeb-
ní výchovy v 2. A, kde se studenti mj. 
společně naučili jednu anglickou a jednu 
českou píseň), ale také byli přijati starostou 
Miloslavem Souškem na vysokomýtské 
radnici, navštívili Prahu, podnikli výlet 
do Litomyšle a Nových Hradů a prošli 
se po Toulovcových Maštalích. Nakonec 
se všichni zúčastnění včetně českých 
rodičů, u kterých německá děvčata nale-
zla dočasný domov, sešli ve škole na 
společném závěrečném večeru – rodiče 
přinesli spoustu dobrého jídla, pan ředitel 
Martin Valášek pronesl slavnostní projev, 
hosté předvedli prezentaci o své škole a 
zazpívali dvě německé písně. Byl to velmi 
příjemný večer a zároveň krásná tečka 
na závěr našeho setkání i celého pro-
jektu. Chtěli bychom poděkovat za pod-
poru Městskému úřadu ve Vysokém Mýtě, 
Sdružení rodičů GVM a firmě Iveco a.s., 
která nám poskytla dopravu do Nových 
Hradů a Toulovcových Maštalí. Velké 
poděkování patří všem zúčastněným 
rodičům, kteří se spolu s českými stu-
denty o naše německé hosty celý týden 
vzorně starali.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201244



Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 45



SŠPO

ODBORNÁ STÁŽ V KORBACHU
V září letošního školního roku absolvovalo 
osm žáků školy třítýdenní odbornou stáž 
v jednom z vysokomýtských partner-
ských měst – v německém Korbachu. V 
německých organizacích a firmách mohli 
žáci prakticky uplatnit ekonomické znalos-
ti, poznat pracovní prostředí cizí země 
a porovnat ho s pracovním prostředím 
českých organizací a firem. Příprava 
na stáž v jazykové oblasti a následný 
třítýdenní pobyt významným způsobem 
podpořil jazykové dovednosti žáků jak 
v německém, tak i v anglickém jazyce. 
Během stáže realizovali žáci marketingový 
výzkum, v rámci kterého shromažďovali, 
analyzovali a vyhodnocovali informace o 
firemní identitě navštívených organizací.
Celý projekt byl financován v evropském 
dotačním programu Leonardo da Vinci.

Sobota 24. 11. od 8.00 do 12.00 

Pondělí 10. 12. od 8.00 do 12.00

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Zájemce o studium cizích jazyků, eko-
nomie a práva zveme na Dny otevřených 
dveří, které se budou konat na naší škole.
Více informací na: www.sspo.cz

ISŠT

PROJEKT STODVANÁCTKA
Jedna – jedna – dva. Velmi důležité 
číslo 112 se stalo hlavním námětem 
pro pravidelné každoroční setkání žáků 
Integrované střední školy technické ve 
Vysokém Mýtě s žáky partnerské německé 
školy Berufliche Schulen z Korbachu. Ve 
dnech 10. – 13. září se účastníci projektu 
Stodvanáctka seznamovali s náplní práce, 
materiálním vybavením a zkušenostmi 
členů jednotlivých složek integrovaného 
záchranného systému. Během jednot-

livých částí programu pozorovali žáci 
činnosti záchranářů (vyprošťování zraněné 
osoby z havarovaného vozu, ukázku 
práce psovoda aj.), do jiných činností se 
sami aktivně zapojili (poskytnutí první 
pomoci, snímání otisků prstů, oblékání 
ochranných oděvů). Vedle pracovní části 
projektu prožili žáci mnoho pěkných 
chvil i během volnočasových aktivit. Za 
pomoc při realizaci celé akce patří velké 
poděkování zejména stanici Hasičského 
záchranného sboru Pardubického kraje 
ve Vysokém Mýtě, Sboru dobrovolných 
hasičů ve Vysokém Mýtě, Obvodnímu 
oddělení Policie ČR ve Vysokém Mýtě ve 
spolupráci s dalšími složkami Územního 
odboru Policie ČR v Ústí nad Orlicí a MěÚ 
Vysoké Mýto.

Mgr. Michal Hynek, 
Integrovaná střední škola technická

ZUŠ

Pátek 2. 11. v 18.15

BLUDIČKOVÝ PODVEČER
Přijďte se projít podvečerní školou. 
Provázet vás budou světýlka, strašidla, 
obrázky, tanec pod noční oblohou aj. 
Program je určen dětem z mateřských 
škol i mladším školákům a jejich rodičům. 
Baterky s sebou.

Pátek 30. 11. od 16.00 do 18.00, ZUŠ 
Hudební procházka 

NEBE, PEKLO, RÁJ
Všichni jsou srdečně zváni.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201246



CENTRUM PRO MIMOSOUDNÍ 

ŘEŠENÍ SPORŮ
JUDr. Eva Vaňková, spolupracující advo-
kát, mediátor, kouč
pod záštitou Evropského institutu pro 
smír, mediaci a rozhodčí řízení, o. p. s.
Centrum pro mimosoudní řešení sporů

v Centru sociálních služeb ve Vysokém 
Mýtě, ul. Plk. B. Kohouta čp. 914
úřední hodiny vždy v úterý od 8.00 do 
16.00, dále dle dohody.
Kontakt: tel.: 465 422 797, 723 810 825, 
e–mail: kancelar@akvankova.cz

Přednáška a workshop

Úterý 13. 11. v 17.00, kavárna Berenika
NEJLEPŠÍ ZÁJEM DÍTĚTE
Přednáší: Mgr. Robin Brzobohatý.
Vstupné dobrovolné.

Centrum sociálních služeb

Emko

EMKO BYLO OPĚT VIDĚT 
SKP-CENTRUM, o. p. s., organizační jednotka 
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
Emko ve Vysokém Mýtě, se zapojila do pro-
jektu Emko ve městě. Hlavními cíli projektu 
bylo nabídnutí smysluplného trávení vol-
ného času uživatelům služby v průběhu 
letních měsíců, rozšíření povědomí obyvatel 
Vysokomýtska o poskytovaných službách a 
informování možných zájemců o využívání 
služeb o fungování NZDM Emko. Dalšími 
cíli bylo aktivizování tvůrčího potenciálu 
jednotlivců i skupin formou různě zamě-
řených aktivit a zapojení dětí a mládeže 
ze znevýhodněného prostředí do dění v 
ulicích města.
„Během letních prázdnin a měsíce září pro-
běhlo šest akcí, kterých se zúčastnili jak 
uživatelé služeb NZDM Emko, tak i noví 
zájemci o službu. Na některých akcích byli 

přítomni i rodiče uživatelů, kteří se zajímali 
o fungování služeb NZDM Emko. Zájem 
rodičů o to, jak jejich děti tráví svůj volný 
čas, nás vždy těší,“ informuje koordinátorka 
služby NZDM Emko Veronika Hotová.
V červenci byly připraveny dvě akce – tvoři-
vé odpoledne, které se uskutečnilo u Centra 
sociálních služeb a sportovní odpoledne na 
hřišti u ZŠ Jiráskova. V srpnu se uskutečnilo 
piknikové odpoledne na Postulánku a v 
průběhu září jsme uskutečnili dvě sportovní 
odpoledne na hřištích ZŠ Jiráskova a výlet 
do Lanového centra v Pardubicích.
„Na akcích si uživatelé vyzkoušeli malování 
na kameny a prostěradla nebo navlékání 
korálků. Na sportovních odpoledních uživa-
telé hráli florbal, basketbal, fotbal, pétanque 
nebo ogo, zkoušeli triky s diabolem, frisbee 
nebo bumerangem a také soutěžili o sladké 
ceny. Na piknikovém odpoledni jsme s uži-
vateli opékali párky, hráli deskové hry nebo 
si povídali o životě pravěkých a přírodních 
lidí,“ vysvětluje sociální pracovnice NZDM 
Emko Lenka Doubravová.
Celkem se do projektu Emko ve městě zapo-
jilo téměř 60 dětí a mladých dospělých. 
„Všechny akce považujeme za vydařené, 
protože splnily náš hlavní záměr, kterým 
bylo nabídnutí smysluplného trávení vol-
ného času uživatelům služeb a představení 
služby NZDM Emko i dalším zájemcům a 
obyvatelům Vysokého Mýta a okolí,“ shodují 
se pracovnice NZDM Emko.
Pracovnice NZDM Emko děkují všem, kteří 
se na projektu jakýmkoliv způsobem podí-
leli a těší se na další ročník.

Lenka Doubravová, DiS.,
sociální pracovnice NZDM Emko

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 47



Mikádo

Pátek 2. 11. od 19.00

MĚSTEČKO PALERMO 
Noc plná hrůzy, přetvářky, obviňování a 
lynčování.
Přijďte si zahrát jedinečnou hru. Pro mlá-
dež od 15 let.
Cena 30 Kč za osobu + chipsy, Tobiášové 
mají vstup zdarma.

Úterý 6. 11. od 16.00, pole za sídlištěm 
Družba
DRAKIÁDA 
Soutěž o nejkrásnějšího doma vyrobeného 
draka. Nejlépe létající drak obdrží dort.

Čtvrtek 22. 11. od 15.30

ADVENTNÍ KALENDÁŘE

PRO DĚTI 
Výroba vlastního adventního kalendáře 
plného překvapení.
Na tuto dílnu je nutné se přihlásit předem.
Pro děti od 6 let.
Cena 75 Kč za osobu.

Úterý 27. 11. od 17.30

ADVENTNÍ DÍLNA - VÝROBA 

ADVENTNÍCH VĚNCŮ 
V ceně základní materiál. Svíčky a dekorace 
nutno donést.
Na tuto dílnu je nutné přihlásit se předem.
Cena 50 Kč za osobu.

Čtvrtek 29. 11. od 17.00 do 19.00 

SCRAPBOOKING - VÁNOČNÍ 

PŘÁNÍ A JMENOVKY
Dílna pro dospělé. Práce s embossovací-
mi kapsami a strojkem big shot. Výroba 
vánočních přání a jmenovek.
Na tuto dílnu je nutné přihlásit se předem.
Cena 80 Kč za osobu.

Čtvrtek 8. 11. ve 14.00 

VÝROBA DRAKŮ V EMKU
Přijď si do Emka vyrobit svého draka – vese-
lého, smutného, zuřivého, ale hlavně léta-
jícího. Hned si půjdeme jeho létavé schop-
nosti vyzkoušet na pole.

Úterý 13. 11. v 15.00 

PODZIMNÍ DÍLNA V EMKU
Přijď si do Emka vyrobit dáreček pro sebe 
nebo pro své nejbližší z podzimních pří-
rodnin – větviček, lístečků, kaštanů, jeřabin 
nebo kamínků.

Středa 21. 11. v 15.00 

TURNAJ VE STOLNÍM 

FOTBÁLKU
Přijď si zahrát turnaj ve stolním fotbálku, 
poměřit své síly s ostatními a vyhrát zajíma-
vou cenu.

Čtvrtek 29. 11. v 15.00 

KUFROVÁNÍ V EMKU
Vytvořte si dvojici a přijďte si do Emka 
zahrát Kufr. Pomocí pantomimy, vysvětlová-
ní a kreslení budeme hádat slova.

MĚSÍČNÍ TÉMA: LÁSKA A SEX
V listopadu tě čekají rozhovory, přednášky, 
povídání, příběhy a třeba i nové informace 
na celoměsíční téma, kterým je láska a sex.

Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM Emko Vysoké Mýto).

Otevřeno máme: 

Pondělí – čtvrtek 13.30 – 17.30, pátek 12.00 
– 16.00.
Kde nás najdeš?

Průmyslová 168, Vysoké Mýto (směr Vraclav, 
vedle tělocvičny VOŠ a SŠ stavební)
Kontakt: Koordinátorka zařízení:
Bc. Veronika Hotová
Tel.: +420 774 658 597
E-mail: emko@skp-centrum.cz
www.skp-centrum.cz

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201248



Čajovna Čajka

Listopadová výstava fotografií Petra 

Morávka 

U NÁS
Rád bych vám ukázal pár snímků ulove-
ných v uspěchané době. Ne dál než hodin-
ku chůze z domu, po práci nebo chvíli před 
ní, bez zvláštních příprav. Obrázky, které 
můžeme potkat všichni. Snímky, za který-
mi se nemusí lézt do hor, bloudit v lesích, 
jezdit na dovolené. Prostě několik fotek z 
Mejta. Srdečně zvu.

Petr Morávek

HUDEBNÍ NEDĚLE
Posezení s přáteli při zvucích bubnů, did-
geridoo a dalších hudebních nástrojů. 
Hudební neděle pro všechny, kteří rádi 
hrají nebo poslouchají hru na hudební 
nástroje, povídají a baví se. 

ČTENÍ U ČAJE A KÁVY 
Pro ty, kteří milují, když se jim předčítá 
nebo sami mohou ostatním předčítat.
O termínech a knihách, ze kterých se bude 
předčítat, se dozvíte na webových stránkách 
čajovny: http://cajka.thosting.cz/index.php

Sobota 10. 11. od 9.00

TURNAJ V PIŠKVORKÁCH
Registrace účastníků od 9.00 do 9.30.
Bude to soutěž jednotlivců i družstev, kdy 
nejprve ve skupinách budou probíhat 

vyřazovací duely, poté systémem pavou-
ka proběhnou duely o nejvýše postavené 
příčky ve všech kategoriích. Turnaj bude 
probíhat dle oficiálních pravidel piškvorek.
Více na http://www.piskvorky.cz/federace/
oficialni-pravidla-piskvorek/.
Prvním třem v každé kategorii budou pře-
dány věcné ceny.
Celý turnaj je pořádán ve spolupráci se stu-
denty vysokomýtského gymnázia.
Bližší informace naleznete na webových 
stránkách čajovny:
http://cajka.thosting.cz/index.php
Startovné na tomto turnaji je 30 Kč.

Přednáška

Středa 14. 11. od 17.00 

VŮNĚ VYKUŘOVADEL

A SÍLA ZVUKU
Spojení vykuřovadel s tóny tibetských mís 
a dalších muzikoterapeutických nástrojů 
východní Asie. Bude vysvětlen význam 
vykuřovadel v dlouhé historii lidstva.
Přednášku vede Michal Rymer, který se 
zabývá vykuřovadly a dalšími předměty 
z východní Asie, jako jsou tibetské mísy, 
šamanské bubny, chřestidla a další.
Více informací o působení Michala Rymera 
na webových stránkách:www.rymer.cz.
Bližší informace naleznete na webových 
stránkách čajovny:http://cajka.thosting.cz/
index.php

Čajeotevírání v listopadu:

Po-Čt 15.00 - 21.00
Pá 15.00 - 23.00
Ne 17.00 - 21.00

Kontakt: čajovna Čajka
http://cajka.thosting.cz
Husova 184, Vysoké Mýto
Telefon: 739 584 526
Mail: pavel.votrel@gmail.com

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 49



Církve

Kuncovo knihkupectví

Občanské sdružení Variace

Česká křesťanská akademie

Pondělí 12. 11. v 18.30, sál ZUŠ
Přednáška

prof. Josefa Žemličky

PŘEMYSL OTAKAR II.

Křesťanské církve

KURZ ALFA ANEB CÍRKVE 

ZVOU NA VEČEŘI 
V listopadu se uskuteční tato setkání: 

1. 11. v 18.30, Sbor Českobratrské církve 
evangelické 
PROČ A JAK SE MODLIT? 

8. 11. v 18.30, sborový dům Církve bratrské 
PROČ A JAK ČÍST BIBLI?

15. 11. v 18.30, Římskokatolická farnost - 
děkanství 
JAK NÁS BŮH VEDE?

16. 11. – 17. 11., turistická ubytovna TJ 
Jiskra Vranice u Jarošova
VÍKEND S DUCHEM SVATÝM 

22. 11. v 18.30, Sbor Bratrské jednoty 
baptistů 
JAK ODOLAT ZLÉMU?

29. 11. v 18.30, Husův sbor 
PROČ A JAK MLUVIT S 

DRUHÝMI O VÍŘE? 

Více informací na: http://alfa.vmyto.cz/

Církev Bratrské jednoty baptistů 

BOŽÍ VOLÁNÍ A NAŠE SRDCE, 

VŮLE, VÍRA 
Každý z nás denně čelíme nějakým výzvám. 
Jednou z těchto výzev je i Boží volání. Jak na 
to reagujeme? 
  4. 11. Mojžíšův příklad
11. 11. Srdce
18. 11. Vůle
25. 11. Víra
Církev Bratrské jednoty baptistů vás zve na 
své  bohoslužby.
Neděle v  9.30 hod., Pražská 72, Vysoké Mýto
www.bjbvm.cz

Sobota 10. 11. v 14.00,

Kuncovo knihkupectví
BESEDA S HEREČKOU

KVĚTOU FIALOVOU

6. 10. byla na nádvoří Domu pro seniory 
slavnostně odhalena plastika Ptáka štěstí.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201250



Benefiční koncert

Benefiční koncert 

Čtvrtek 8. 11. v 19.00, chrám sv. Vavřince
CELEBRATION JAZZ MASS
Více než stovka účinkujících vystoupí v 
rámci benefičního koncertu Celebration 
Jazz Mass, který se koná v rámci 20. výročí 
působení občanského sdružení Naděje ve 
Vysokém Mýtě. Celý výtěžek z koncertu 
bude použit k nákupu rehabilitačních a 
kompenzačních pomůcek pro Dům po-
kojného stáří Naděje ve Vysokém Mýtě.
Autorem díla je jazzový klavírista a sklada-
tel Karel Růžička.

Nastudoval jej smíšený pěvecký sbor 
KOS Litomyšl, sbory Gybon a Jitro Hradec 
Králové, Palora Litovel a Iuventus Svitavy. 
Sbory řídí Milan Motl.
Předprodej vstupenek: Informační centrum 
Vysoké Mýto, nám. Přemysla Otakara II. 
(tel. 465 466 113) a kancelář DPS Naděje, 
nám. Naděje 731 (tel. 465 424 825).
Jednotné vstupné činí 100 Kč.

Martina Soukupová
Naděje o. s. pobočka Vysoké Mýto

VEŘEJNÁ SBÍRKA SE CHÝLÍ

KE KONCI
Už jsme si zvykli na majestátní sochu 
Přemysla Otakara II., vítající u Pražské 
brány příchozí do města, které založil. 
Bohužel není ještě možné přesně uza-
vřít kalkulaci týkající se jak vynikající 
práce Karla Bureše, tak dalších nákladů 
spojených hlavně s propagací projektu. 
Dosud nedošlo složitými kanály 50 tisíc 
korun slíbených Ministerstvem kultury, 

s nimiž počítáme. Nebudeme-li brát v 
úvahu tuto položku, pak chybí ještě asi
5 000 Kč na doplacení výdajů na reklamu. 
Doufáme pevně, že se situace do příští-
ho měsíce zcela vyjasní a že v prosinco-
vém Vysokomýtském zpravodaji budeme 
moci konstatovat úspěšný závěr akce. 
Prozatím zůstává otevřené konto s čís-

lem 43-6754640247/0100 a informač-
ním zdrojem o detailech webová stránka 
www.premyslvmyte.cz.
Všem dárcům, příznivcům a podporova-
telům srdečně děkujeme. Jen díky jejich 
velkorysosti se dílo podařilo.

Za občanské sdružení
Pomník zakladateli města

PaedDr. Augustin Andrle,
doc. PhDr. Jan Klíma

Veřejná sbírka

Foto: V. Raška

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 51



Doc. PhDr. Jan Klíma

MACAO
Macao je desátým autorovým titulem, který vyšel 
v ediční řadě Stručná historie států a jejž vydalo 
nakladatelství Libri. Historie Macaa odráží pět set let 
vztahů mezi Evropou a Orientem. Z malé portugal-
ské obchodní osady na čínském pobřeží expando-
val evropský vliv podepřený křesťanstvím do celého 
východoasijského prostoru, ale nakonec se musel 
podřídit silné autochtonní civilizaci. Stanice kontro-
lovaná Číňany měla vždy zvláštní politický statut a 
svá specifika si uchovává i po roce 1999, kdy skončila 
portugalská správa a území Macaa se stalo zvláštní 
oblastí Číny. Také pro českého turistu či podnikatele se 
vyplatí poznat příběh dnešního střediska zábavního 
průmyslu, jehož prosperitu založily multikulturalita a 
mimořádná pragmatičnost.

Právě vyšlo

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201252



Pátek 23. 11. od 8.00 do 18.00,

Sobota 24. 11. od 8.00 do 16.00

chovatelská hala na Lhotách
CHOVATELSKÁ VÝSTAVA

V CHOCNI
Podzimní výstava králíků, holubů a drů-
beže, jejíž součástí je bohatá tombola, 
občerstvení a nákup chovného materiálu 
pro širokou veřejnost. 
Pro školy a školky bude vstup zdarma.
Srdečně zveme k návštěvě naší výstavy a 
těšíme se na vás. 

Chovatelé základní organizace Choceň

OHLÉDNUTÍ ZA ČESKÝM RÁJEM
V září letošního roku se uskutečnil dívčí 
zájezd turistek do Českého ráje pod vede-
ním Jana Dostála. Místem jejich poby-
tu byla Malá Skála, odkud turistky vyrá-
žely hvězdicovitě do nejbližšího okolí. 
Jejich doménou byly skály, např. Hrubá 
Skála, Suché a Besedické skály s četnými 
vyhlídkami. Vyšel jim čas navštívit i hrady 
Frýdštejn, Valdštejn a Vranov – Panteon. 
Ze skalního bludiště našly cestu ven, a tak 
se sem mohou příští rok vrátit, neboť čtyři 
dny na zhlédnutí všech přírodních krás 
byly málo...

Za klub českých turistů
ing. Antonín Andrle,

předseda KČT VM 

Z okolí

Klub českých turistů

Litomyšl

25. 11. od 9.00, Lidový dům
Výstava

TŘETÍ LITOMYŠLSKÝ DEN MEDU
Výstava o životě včel, soutěžní ochut-
návka medu, výrobky tradičních řemesel.

4. – 6. 11., Music Club Kotelna
10. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL 

OUTDOOROVÝCH FILMŮ
Přehlídku outdoorových filmů zahájí 
horolezec Radek Jaroš.

31. 10. od 18.30, Lidový dům
KONCERT SPOLEČNÁ VĚC
Hra Tomáše Pfeiffera, tóny prastarého 
nástroje, krása vodních kapiček. Unikátní 
parabolická projekce. Jedinečné a tajem-
né propojení dávných kultur s dneškem.

Do 2. 12., Dům U Rytířů 
Výstava

PŘÍLIŠ NEVIDITELNÁ 

ARCHITEKTURA
Výstava současného architekta Zdeňka 
Fránka.

Svitavy

2. 11. v 19.00, Fabrika
Koncert 

HRADIŠŤAN
Předdušičkový koncert hudebního tělesa 
z Uherského Hradiště v čele s J. Pavlicou.

Kam v Českomoravském pomezí 

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 53



21. 11. v 19.00, Fabrika
Koncert 

VÁCLAV HYBŠ S ORCHESTREM 

& PAVLA BŘÍNKOVÁ

– VÁNOČNÍ KONCERT 
Hlavní host koncertu operetní
a muzikálová zpěvačka P. Břínková.

27. 11. v 19.00, Ottendorferův dům
Koncert

KOMORNÍ ŠANSONOVÝ 

KONCERT JANY MUSILOVÉ

A PETRA MALÁSKA
Více informací na: www.kultura-svitavy.cz.

Polička

14. 11. v 19.00, Tylův dům
ŠPANĚLSKÝ VEČER

ANEBO EDITA ADLEROVÁ 

ZPÍVÁ CARMEN
Večer plný krásné hudby, ohnivého tance 
a krásných kostýmů.

24. 11. v 19.00, Tylův dům
Koncert

ČECHOMOR

Moravská Třebová

15. 11. v 19.00, dvorana muzea
MÓDNÍ PŘEHLÍDKA YVONNE 

KÖNIG

27. 11. v 19.00, kinosál muzea
DOMA U HITLERŮ

ANEB HISTORKY

Z HITLEROVIC KUCHYNĚ
Šest malých příběhů, které spojuje pos-
tava největšího zločince planety.
Kultovní inscenace HaDivadla.
Více informací na www.moravskatrebova.cz 
nebo www.kctmt.webnode.cz

Dvůr Králové n. L.

15. - 18. 11., Sportovní hala ZŠ Strž
20. ROČNÍK REPUBLIKOVÉHO 

TURNAJE MENTÁLNĚ 

POSTIŽENÝCH VE STOLNÍM 

TENISE 
Cílem turnaje je umožnit co největšímu 
počtu lidí s mentálním postižením pravi-
delně sportovat a účastnit se sportovních 
soutěží bez ohledu na výkonnost. 
Více informací na: www.spmp.cz

Hradec Králové 

10. – 11. 11. 

HRADEC KRÁLOVÉ OPEN 2012 

- IDSF OPEN
Taneční škola Krok.
Více informací na: www.revues.cz

Chrudim 

24. 11. od 9.00 do 12.00, Resselovo nám.
KATEŘINSKÉ POSVÍCENÍ
Posvícení se zabijačkou a jarmarkem.
Více informací na: www.chrudimdnes.cz

24. - 25. 11. 

LOUTKÁŘSKÝ VÍKEND 
Víkend plný pohádek pro děti – přehlídka 
loutkářských souborů.
Více informací na: www.chrudimdnes.cz

Nový Bydžov

10. 11. od 8.00 do 16.00, Masarykovo 
náměstí
MARTINSKÝ JARMARK 
Tradiční rukodělná řemesla, dřevosochá-
ní, odhalení sochy královny věnných měst, 
doprovodný program.

Královská věnná města

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201254



Jaroměř 

9. - 10. 11. 

JAZZOMĚŘ - VII. ROČNÍK
Komorní jazzový festival, workshopy pro 
kytaristy, koncert Big Bandu hraběte 
Šporka.

30. 11. - 2. 12. 

JAROMĚŘSKÉ DIVADLENÍ

- X. ROČNÍK
Budou uvedeny hry: Postel pro anděla, Byl 
jednou jeden drak, Noc v čase slunovratu, 
Dlouhý, Široký a Bystrozraký, Klíče na neděli.

Mělník

9. 11. 

PRŮVOD SV. MARTINA

A RYTÍŘSKÝ SOUBOJ 
Jako každý rok s doprovodným progra-
mem. Vystoupení žáků ZŠ Jungmannovy 
sady s hudebním programem, prodej 
vánočních přání a výrobků žáků ZŠ. 
Výtěžek je určen na konto Stonožka.

25. 11. 

DEN MĚSTA MĚLNÍKA 
Slavnostní vyhlášení Cen města Mělníka 
každoročně udělovaných významným 
osobnostem, které se zasloužily o rozkvět 
města. Pořádá město Mělník a Masarykův 
kulturní dům.
Více informací na: www.melnik.cz

Polička

6. 10. – 31. 12., Centrum Bohuslava 
Martinů v Poličce
JEDE JEDE MAŠINKA
V sobotu 6. října si připomínáme 115. 
výročí zahájení provozu železnice na trati 
Polička - Žďárec u Skutče a 116 let provo-
zu trati Svitavy - Polička.

Trutnov 

1. 11. 

JOHN MEDESKI (USA)
Jazzinec 2012 – Autumn Party.
Více informací na: www.jazzinec.cz.

11. 11. 

MARTIN A SNĚHULÁČCI 
Akce pro děti: vítání Martina – posla zimy 
a lampionový průvod.
Více informací na: www.uffo.cz

Autoklub Karosa Vysoké Mýto

V pátek 5. 10. proběhlo na vysokomýt-
ském autodromu slavnostní předání 
dokončených oprav plánovaných na 
letošní rok. Zároveň jsme představili nově 
postavenou ocelovou lávku pro pěší, 
která je významnou investicí ke zlepše-
ní bezpečnosti diváků přicházejících na 
různé akce, ale i sportovců, využívajících 

Sport

Foto: A. Felgr

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 55



naši závodní trať. Děkujeme všem, kteří 
se jakýkoliv způsobem zasloužili o pro-
vedené úpravy. Náš dík patří především 
představitelům města Vysoké Mýto, které 
je vlastníkem pozemků, projektantům z 
firem MDS s. r. o. a Optima s. r. o., i doda-
vatelským firmám Strabag a. s., Agile spol. 
s r. o., Konstrukt s. r. o., AB-KONT s. r. o., 
Tesařství R. Dytrt, Elektro Šlégr, VP elektro 
J. Vedral, VTZ s. r. o., Nopek a. s., V-data 
a samozřejmě i všem členům AK Karosa, 
kteří se na úpravách podíleli. Veškeré 
práce bylo nutno provést v době prázd-
nin od 8. 8. do 30. 9. 2012 tak, aby nebyl 
narušen provoz na ostatních pracovištích 
autodromu. Příští rok bychom rádi opravili 
i dětské dopravní hřiště, které slouží pro 
povinnou výuku dopravní výchovy dětem 
z cca 20 ZŠ z Vysokého Mýta a širokého 
okolí. Přejeme sportovcům i divákům, aby 
se na našem autodromu cítili co nejlépe a 
veškerá sportoviště v hojné míře navště-
vovali a užívali.

Bohuslav Fencl,
předseda AK Karosa

SK Vysoké Mýto

NÁVRAT NA ŠPICI TABULKY 
Až druhý poločas rozhodl v sobotu 6. října 
o vítězství vysokomýtských fotbalistů nad 
jedenáctkou Lanškrouna 2:0. Po bezgó-
lové první půli, která se domácí druži-
ně vůbec nepovedla, přišlo po obrátce 
herní zlepšení a dva góly Tomáše Sedláka 
vrátily Vysoké Mýto na vedoucí příčku 
tabulky Krajského přeboru Pardubicka. 
Skvělé zákroky předváděl domácí brankář 
Černík a především díky jemu dotáhli jeho 
spoluhráči zápas do vítězného konce. 
Kuriozitou utkání byly tři neuznané bran-
ky vysokomýtského mužstva pro posta-
vení mimo hru. Ty však naštěstí v závěreč-
ném resumé nehrály důležitou roli.

ATLETKA SEIDLOVÁ ZVÍTĚZILA 

V CHORVATSKÉ RIJECE 
Naše závodnice Zdeňka Seidlová repre-
zentovala Českou republiku na turnaji čtyř 
zemí v chorvatské Rijece. Nastoupila na 
své trati 300 m a ve štafetě 4x300 m. V 
mezinárodní konkurenci potvrdila svoji 
kvalitu a porazila všechny soupeřky. 

Cykloklub Bendl

Každý čtvrtek od 18.00 do 20.00, 

tělocvična II. stupně ZŠ Javornického 
(Jungmannovy sady)
NÁBOR NOVÝCH ČLENŮ

DO CYKLISTICKÉHO ODDÍLU 
Dětský cyklistický oddíl Cykloklub Bendl 
Vysoké Mýto pořádá v listopadu nábor 
nových členů ve věku od devíti let. 
Zájemci o cyklistiku se mohou, nejlépe 
v doprovodu rodičů, přijít informovat a 
podívat na oddílový trénink.

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201256



TJ Sokol

3. 11., 1. 12. od 10.00, sokolovna
Babičko, dědečku!

zveme vás se svými vnoučaty...

...NA CVIČENÍ ZAJEDEM 

PŘED SOBOTNÍM OBĚDEM
Určeno pro předškolní a mladší školní věk.
Cena 50 Kč za dítě.

Sobota 17. 11. od 10.00 do 17.00

SPORTOVNÍ DEN 
Pro členy i nečleny Sokola. Náplní dne 
bude střelba foukačkou do terče, elektro-
nické šipky, opičí dráha z nářadí, organi-
zované cvičení na skákacích botách (ve 
14.15 a v 16.00 pro všechny věkové sku-
piny) a další... Doporučujeme převážně 
celým rodinám s dětmi školního věku.
Vstupné: 50 Kč.

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto - Choceň - Česká Třebová - Ústí nad Orlicí:
3. - 4. 11.  MUDr. Zdeněk Škorpil, Vysoké Mýto, Štefánikova 396  465 423 824
10. - 11. 11.  MUDr. Dagmar Špajová, Česká Třebová, Masarykova 1071 465 534 149
17. - 18. 11.  MUDr. Marcela Špátová, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 524 128
24. - 25. 11.  MUDr. Jiří Štancl, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405   465 530 247

OZNÁMENÍ O DOČASNÉM UZAVŘENÍ CHIRURGICKÉ AMBULANCE 
Chirurgická ambulance MUDr. Marie Tomanové bude dočasně uzavřena (do 31. 12. 2012). 
Od 1. 1. 2013 bude provoz obnoven. Zastupovat bude MUDr. Klára Novotná Tomanová.

VYSOKOMÝTSKÁ NEMOCNICE ZLEPŠUJE SLUŽBY
Obyvatelé Vysokomýtska mohou již od začátku září využívat rozšířených ordinačních hodin 
interních ambulancí Vysokomýtské nemocnice. V úterý, čtvrtek a pátek jsou ordinační hodiny 
až do 17.00 hod. Interní ambulantní péči zajišťuje primariát interních oborů pod vedením 
prim. MUDr. Zory Pekařové. Společně s ní se o vaše zdraví starají MUDr. Ivana Rudolfová, 
MUDr. Veronika Brandejsová, specializující se na péči diabetologickou a MUDr. Martin Tuna 
se specializací kardiologie, zvláště pak echokardiografie. V interní ambulanci se setkáte i s 
novým primářem lůžkových oddělení nemocnice prim. MUDr. Borisem Hynkem, internistou-
hematologem. Všeobecnou sestrou zajišťující chod ambulancí je paní Naděžda Kuthanová.
Obdobně, od listopadu, rozšiřují ordinační hodiny i chirurgické ambulance pod vedením 
prim. MUDr. Jiřího Martince. V úterý a ve čtvrtek budete ošetřeni do 17.00 hod. MUDr. Janem 
Doskočilem nebo MUDr. Miroslavem Krejcarem. Všeobecnou sestrou zajišťující chod chirur-
gických ambulancí je paní Iva Voříšková. V těchto ordinačních hodinách je pro pacienty k 
dispozici i radiodiagnostické pracoviště prim. MUDr. Hany Tobkové.
Podrobné informace o ordinačních hodinách jednotlivých ambulancí a činnosti Vysokomýtské 
nemocnice se dozvíte na internetových stránkách www.vmnemocnice.cz. Pro občany, kteří 
nemají přístup k internetu, vytvořila Vysokomýtská nemocnice informační leták, který bude 
k dispozici u všech praktických lékařů ve Vysokém Mýtě a okolí a na recepci Vysokomýtské 
nemocnice.

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 57



Technické služby

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201258



Zpětným odběrem a recyklací osvětlovacích zařízení se od roku 2005 zabývá nezis-

kový kolektivní systém EKOLAMP. Ročně recyklují miliony zářivek a výbojek. Stále 

ale velké množství zářivek končí v koši. Právě vy můžete pomoci tuto situaci změnit.

SBĚRNÉ DVORY
Oznamujeme občanům, že z technických důvodů bude sběrný dvůr v ulici Gen. Svatoně od 
1. 11. 2012 uzavřen. Tyto pátky plně nahradí sběrný dvůr v ulici Průmyslová.  Znovuotevření 
plánujeme na začátku měsíce dubna 2013.
Od 29. 10. 2012 (zimní čas) se mění otevírací doba sběrných dvorů.

12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 16.30    •    19.00 - 21.00

13.00    •    18.00
13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 16.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    18.00
13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 16.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    18.00
13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    17.30 - 21.00
12.30 - 14.00    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 16.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    18.00
13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 16.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    18.00

13.00    •    21.00
13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

13.00    •    18.00
Zavřeno

13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00    •    18.00

Zavřeno
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00    •    18.00

Zavřeno
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00    •    18.00

Zavřeno
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00    •    18.00

Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So

Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.

Bazén Sauna

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.

den/ SD SD ul. Průmyslová SD ul. Kpt. Poplera

Pondělí 8.00 - 12.00  ----  ---- 13.00 - 17.00

Úterý 8.00 - 12.00 13.00 - 17.00  ---- ----

Středa 8.00 - 12.00 13.00 - 17.00  ---- ----

Čtvrtek  ---- ---- 8.00 - 12.00 13.00 - 17.00

Pátek 8.00 - 12.00 13.00 - 17.00  ---- ----

Sobota 8.00 - 12.00 ----  ---- ----

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 59



Inzerce

HYTEX Production s.r.o.,

Nová, rychle se rozvíjející společnost 

hledá seřizovače šicích strojů

do jednosměnného provozu.
Místo výkonu práce – Choceň.
Nástup možný od 1. 1. 2013,

mzda dohodou.

Kontaktní osoba – Radim Syrový,
tel. 607 241 398,

e-mail: syrovy@hytex.sk

ZDRAVÉ A KRÁSNÉ

OPÁLENÍ
(a za pár minut)

Chystáte se na společenskou akci 
(ples, taneční, svatbu, párty)
a chcete vypadat dokonale?

samoopalovací nástřik
- výběr ze 3 odstínů

- pro všechny typy pokožky
- bližší info na mob. 604 214 770

Pak zkuste 

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201260



Kurzy přípravy na maturitní zkoušku

a přijímačky na VŠ z MATEMATIKY 

probíhají na gymnáziu. 

Zájemci kontaktujte blankakysilkova@gmail.com 

nebo www.pripravanamaturitu.websnadno.cz. 

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 61



Obec Slatina nabízí k prodeji

ZASÍŤOVANÉ STAVEBNÍ PARCELY

o rozloze cca 1.100 m2

Stavební parcely leží na okraji obce Slatina směrem k obci Sruby. 
V dosahu jsou dvě vlakové zastávky (jedna na trase Choceň – 
Pardubice a druhá na trase Choceň – Vysoké Mýto). Dopravní 
obslužnost obce je zajišťována i autobusovými linkami. Cena 
stavebního pozemku je 300,- Kč/m2.

Zájemci se mohou informovat na Obecním úřadě ve Slatině 
osobně, telefonicky (465 424 389 nebo 724 179 593) nebo 
e-mailem na adrese: slatina.ou@tiscali.cz. 

PÉČE O ZDRAVÍ
Přemýšlíte o vhodném dárku pro své blízké?
Nabízíme slevové poukazy na Péči o zdraví.

Akce trvá pouze do konce listopadu.
Jana Dostálová, ASAHI s.r.o. Šafaříkova 139

Vysoké Mýto, dostalova.jana@email.cz,

608 542 941

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201262



Vážení čtenáři,
příznivcům sudoku nabízíme další příležitost k získání výhry. Vyplněné sudoku vystřihněte 
a vhoďte do uvedeného data do boxu, který je pro tuto příležitost umístěn v Informačním 
centru Městského úřadu. Vylosujeme výherce, jehož jméno uvedeme v příštím čísle 
Vysokomýtského zpravodaje. Případná výhra bude připravena k vyzvednutí také tam.

Hodně štěstí při luštění přeje redakce.

Výherce souhlasí se zveřejněním svého jména v příštím čísle VZ. Při převzetí výhry v IC Městského úřadu je 
třeba předložit občanský průkaz.

VÝHERCE SUDOKU Z ČÍSLA 10:
V. Kopecká, Vysoké Mýto

Sudoku

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 11. v 15.00

(Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží knihu Anne Bachnerová: 
Začarovaný poník
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto). 

Luštěte s námi o  zajímavé ceny

zde odsřihněte

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2012 63



Kalendář akcí

Výstavy



Ohlédnutí

Dne 18. října provedla Osvědčená divadelní kape-
la na Klubové scéně M-klubu koncertní pásmo 
písniček a skladeb jednoho z nejoblíbenějších 
českých komponistů nazvané Pocta Jaroslavu 

Ježkovi.  Koncert byl zcela vyprodán a setkal se s 
velkým ohlasem návštěvníků. Příznivce této hudby 
srdečně zveme i na plánovaný druhý termín tohoto 
představení, které se uskuteční  1. listopadu v 19.30 

hodin.                                                        Foto Ivan Krejza



Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník. Vydává město Vysoké Mýto, B. Smetany 92, 566 32 Vysoké Mýto, IČO 00279773. 
Řídí redakční rada ve složení: Dagmar Sabolčiková - šéfredaktorka, Pavel Chalupa - editor, Jitka Baňková, Aleš Felgr, Marie 
Lněničková. Sekretariát redakce: Zdeňka Urbánková. E-mail redakce: zpravodaj@vysoke-myto.cz, tel. 465 420 769. Podávání 
příspěvků: www.vysoke-myto.cz v rubrice Zpravodaj nebo na adrese: Městská knihovna, Litomyšlská 70, 566 01 Vysoké 
Mýto. Grafická úprava a tisk G tisk Vysoké Mýto. Registrováno MKČR pod značkou E 15609. Redakce si vyhrazuje právo 
redigovat jednotlivé příspěvky, resp. vybírat z obdržených materiálů. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla 15. listopadu 2012.
Foto na obálce V. Raška - Podzim ve Vysokém Mýtě.

www.vysoke-myto.cz
vysoké mýto


